



**ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ Γ.Ε.ΜΗ. ΚΑΙ ΥΜΣ**

Αρμόδια Υπηρεσία ΓΕΜΗ: ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ
ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Τηλέφωνο: 2104121503

Fax: 2104122790

E-mail: eepir@otenet.gr

Πειραιάς, 23/11/2020

Αριθ. Πρωτ.: 2272965

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Αυτοματοποιημένης Καταχώρισης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), στοιχείων της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία **ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ**, το διακριτικό τίτλο **CITIUS INSURANCE BROKERS SA** και αριθμό ΓΕΜΗ **149154609000**.

Την **23/11/2020** καταχωρήθηκαν αυτοματοποιημένα στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), με **Κωδικό Αριθμό Καταχώρησης 2389130**, οι εγκεκριμένες από την 30/10/2020 Γενική Συνέλευση οικονομικές καταστάσεις με τις σχετικές εκθέσεις όπου από την κείμενη νομοθεσία απαιτούνται της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ», το διακριτικό τίτλο «CITIUS INSURANCE BROKERS SA» και αριθμό ΓΕΜΗ **149154609000**, για τη χρήση 07/02/2019 έως 31/12/2019.

Οι οικονομικές καταστάσεις με τις σχετικές εκθέσεις όπου από την κείμενη νομοθεσία απαιτούνται αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας ανακοίνωσης.



ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ «ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ»

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2019

Βεβαιώνεται ότι οι παρούσες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις που αφορούν την χρήση 07/02/2019 έως 31/12/2019 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας «**ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ**» με διακριτικό τίτλο «**CITIUS INSURANCE BROKERS SA**» την 8^η Οκτωβρίου 2020.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Λογιστής

Δούκας Ι. Παλαιολόγος

Ευάγγελος Ν. Αργύρης

Σπυρίδων Γ. Μυκονιάτης

Πίνακας περιεχομένων

Πίνακας περιεχομένων

Προς τους μετόχους μας.....	3
Εκθεση διαχείρισης του διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο από 07/02/2019 έως 31/12/2019..3	
Ανασκόπηση σημαντικών γεγονότων της ελληνικής οικονομίας για το 2019.....	3
Κύρια οικονομικά στοιχεία εταιρείας.....	4
Προβλεπόμενη πορεία της εταιρείας :.....	4
Καθαρές πωλήσεις :	4
Μικτά αποτελέσματα:.....	4
Αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων:	4
Ίδια κεφάλαια:	4
Σημαντικά γεγονότα μετά την λήξη της χρήσης.....	5
Εμφάνιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19	5
Επιπτώσεις στην χρηματοοικονομική απόδοση της Εταιρείας	5
Λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19.....	5
Προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων, των επιβατών και των συνεργατών.....	6
Επιχειρησιακή Συνέχεια.....	6
Μέτρα περιορισμού του κόστους λειτουργίας και ενίσχυσης της οικονομικής θέσης της Εταιρείας.....	6
Προοπτικές της ελληνικής οικονομίας για το 2020.....	6
Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου.....	6
Κίνδυνος Προσωπικού (Συνεργατών & Υπαλλήλων)	6
Κίνδυνος Αγοράς (Συναλλαγματικός κίνδυνος)	7
Πιστωτικός Κίνδυνος.....	7
Κίνδυνος πτώχευσης συνεργαζόμενων εταιρειών.....	7
Κίνδυνος Ρευστότητας	7
Επισκόπηση στρατηγικού σχεδιασμού.....	7
Οικονομικά αποτελέσματα	8
Ενεργητικό.....	8
Παθητικό	9
Αποτελέσματα χρήσης	10
Ισολογισμός – Ατομικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις.....	11

Πίνακας περιεχομένων

Κατάσταση Αποτελεσμάτων κατ' είδος.....	12
Στοιχεία κατάστασης μεταβολών ιδίων κεφαλαίων.....	12
Σημειώσεις για τις οικονομικές καταστάσεις.....	13
Προσάρτημα πολύ μικρών οντοτήτων (παρ. 2α, 2β) (σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 30 του Ν.4308/2014)	13
Χρηματοοικονομικοί δείκτες.....	14
Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή.....	17
Γενικές Πληροφορίες.....	18
Η Εταιρεία.....	18
Σύνοψη των λογιστικών πολιτικών.....	18
Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις.....	18
Κρίσεις.....	18
Εκτιμήσεις και υποθέσεις.....	18
Φόροι εισοδήματος.....	19
Προβλέψεις.....	19
Ενδεχόμενα γεγονότα.....	19
Μετατροπή στοιχείων σε ξένο νόμισμα.....	19
Αναγνώριση εσόδων και εξόδων.....	20
Εσοδα:.....	20
Εξοδα:.....	20
Αυλα περιουσιακά στοιχεία.....	20
Ενσώματες ακινητοποιήσεις.....	21
Μισθώσεις.....	21
Λειτουργικές Μισθώσεις.....	21
Λογιστική Φόρου Εισοδήματος.....	21
Τρέχουσα Φορολογία Εισοδήματος.....	21
Αναβαλλόμενη Φορολογία Εισοδήματος.....	21
Ταμειακά Διαθέσιμα και Ταμειακά Ισοδύναμα	22
Ιδια Κεφάλαια.....	22
Στοιχεία επικοινωνίας.....	23

Προς τους μετόχους μας

Προς τους μετόχους μας

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019

Κύριοι Μέτοχοι,

Σύμφωνα με τον Ν.4308/2014 που καθορίζει τη κατηγορία της Εταιρείας, σας υποβάλλουμε συνημμένα για την χρήση από 07-02-2019 έως 31-12-2019 την ετήσια έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας, η οποία περιλαμβάνει τις οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας για την προς έγκριση χρήση με τις παρατηρήσεις μας πάνω σε αυτές ώστε να σας δοθεί η δυνατότητα να κρίνετε τα πεπραγμένα για την ανωτέρω χρήση, να συζητήσετε και να αποφασίσετε για την έγκριση των υποβαλλομένων οικονομικών καταστάσεων.

Στην παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά πληροφορίες της εταιρείας μας, χρηματοοικονομικές πληροφορίες που στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση των μετόχων για την οικονομική κατάσταση, τα αποτελέσματα και τις μεταβολές που επήλθαν κατά την διάρκεια της προς έγκριση χρήσης.

Επίσης γίνεται περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που ενδέχεται να αντιμετωπίσει η εταιρεία στο άμεσο μέλλον.

ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΣΗΜΑΝΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2019

Το 2019 ήταν έτος θετικών εξελίξεων για την ελληνική οικονομία και το τραπεζικό σύστημα. Η ελληνική οικονομία διατήρησε την αναπτυξιακή δυναμική της και κατέγραψε ρυθμό ανάπτυξης 1,9%, παρά την αναιμική μεγέθυνση της ευρωπαϊκής οικονομίας.

Η αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων, η βελτίωση των συνθηκών χρηματοδότησης των τραπεζών και η ανάκτηση της εμπιστοσύνης στο τραπεζικό σύστημα οδήγησαν στην πλήρη κατάργηση των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων από την 1η Σεπτεμβρίου, συμβάλλοντας στην περαιτέρω ενίσχυση της οικονομικής δραστηριότητας.

Οι αποδόσεις των ελληνικών κρατικών και εταιρικών ομολόγων αποκλιμακώθηκαν σημαντικά. Η αναβάθμιση του αξιόχρεου της Ελλάδας και η έκδοση ομολόγων με χαμηλό επιτόκιο πιστοποιεί την πρόοδο που έχει συντελεστεί.

Η ελληνική οικονομία βίωσε κατά την τελευταία δεκαετία τη χειρότερη κρίση στη μεταπολεμική ιστορία της και κατόρθωσε, παρά τις οπισθοδρομήσεις, να διορθώσει τις μείζονες μακροοικονομικές και δημοσιονομικές ανισορροπίες. Ο δρόμος όμως που οδηγεί στην επίτευξη υψηλών και διατηρήσιμων ρυθμών ανάπτυξης είναι δύσκολος.

Η πανδημία του κορωνοϊού και η όξυνση του προσφυγικού-μεταναστευτικού προβλήματος αποτελούν σήμερα τους δύο μεγαλύτερους εξωτερικούς κινδύνους, που δοκιμάζουν τις αντοχές της ελληνικής οικονομίας και της κοινωνίας.

Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα βρίσκεται αντιμέτωπο με την πρόκληση του υψηλού αποθέματος των μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), παρά την υποχώρηση που καταγράφεται το τελευταίο έτος και την ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου για τη διαχείριση του ιδιωτικού χρέους. Όλα αυτά βεβαίως δοκιμάζονται σήμερα από τις έκτακτες συνθήκες που αντιμετωπίζει και το τραπεζικό σύστημα μαζί με την ελληνική οικονομία και την αβεβαιότητα που επικρατεί.

Είναι πολύ πιθανόν τα πράγματα να χειροτερεύσουν πριν αρχίσουν να βελτιώνονται και πάλι.

**απόσπασμα από την έκθεση του Διοικητή της ΤΤΕ για το έτος 2019*

Προς τους μετόχους μας

ΚΥΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Ο κύκλος εργασιών της κλειόμενης χρήσεως (**σημείωση: η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019**) ανήλθε σε 1.151,27€ και τα αποτελέσματα προ φόρων -33.930,48€. Η εταιρία πραγματοποίησε ζημιά χρήσης **-33.930,48€**, και η φορολογική της υποχρέωση ανήλθε σε **0,00€**. Το τακτικό αποθεματικό της κλειόμενης χρήσης 2019 διαμορφώθηκε σε 0,00€ και το αποτέλεσμα εις νέο της χρήσης σε -33.930,48€. Στη συνέχεια για πληρέστερη πληροφόρηση θα παραθέσουμε ανάλυση των επιδόσεων της εταιρείας σύμφωνα με τα οικονομικά της στοιχεία τα οποία πρέπει να θεωρούνται ότι ανταποκρίνονται στην εμφανιζόμενη εικόνα του ισολογισμού της κλειόμενης χρήσης 2019.

Τα ταμειακά διαθέσιμα της εταιρείας διαμορφώθηκαν στο τέλος της χρήσης (31/12/2019) σε **1.914,56€**.

Η εταιρεία **ΔΕΝ** έχει τραπεζικό δανεισμό.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

	31/12/2019
Κύκλος Εργασιών (Πωλήσεις)	1.151,27€
Αποτελέσματα (Κέρδη/Ζημιές)	-33.901,12€
Ταμειακά Διαθέσιμα	1.914,56€

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ :

Το Διοικητικό Συμβούλιο βλέπει με συγκρατημένη αισιοδοξία την τρέχουσα χρήση και προσδοκεί σε μία σταθεροποιητική πορεία της εταιρίας λόγω και της οικονομικής κρίσης και του αυξημένου ανταγωνισμού.

Με την λήξη της εταιρικής Χρήσης έτος 2019 (**σημείωση: η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο ο του 2019**) η Εταιρεία παρουσιάζει, σύμφωνα με τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, τα παρακάτω οικονομικά στοιχεία:

Καθαρές πωλήσεις : Ανήλθαν στο 2019 σε 1.151,27€ λόγω του ότι η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019.

Μικτά αποτελέσματα: Ανήλθαν στο 2019 σε -8.034,46€ λόγω του ότι η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019.

Αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων: Ο EBITDA της εταιρείας στο 2019 ανήλθε σε 0,00€ λόγω του ότι η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019.

Ίδια κεφάλαια: Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας ανέρχονται στο ποσό των -3.930,48€ με κεφάλαιο εταιρείας ποσό 25.000,00€.

Το κονδύλι Λειτουργικά έξοδα αναλύονται ως εξής:

Είδος λειτουργικού εξόδου	Αξία το 2019
Παροχές σε εργαζόμενους	17.846,41€
Διάφορα λειτουργικά έξοδα	17.205,91€
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	29,36€
Αποσβέσεις	0,00€
Σύνολο	35.081,68€

Τα σημαντικότερα κονδύλια των λειτουργικών εξόδων είναι οι Παροχές σε εργαζόμενους 17.846,41€ με ποσοστό 50,87%. Παρατηρούμε πως οι αποσβέσεις διαμορφώθηκαν στα -0,00€ το 2019.

Προς τους μετόχους μας

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΛΗΞΗ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ

Εμφάνιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19

Στις 30 Ιανουαρίου 2020, ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) δήλωσε την εξάπλωση του ιού COVID-19 ως «έκτακτη ανάγκη διεθνούς ενδιαφέροντος για τη δημόσια υγεία». Τον Μάρτιο 2020 ο ΠΟΥ κήρυξε τον COVID-19 πανδημία.

Η πανδημία του COVID-19 έχει πλήξει την επιχειρηματική και οικονομική δραστηριότητα σε όλο τον κόσμο. Ολόκληροι κλάδοι οικονομικής δραστηριότητας έχουν αναστείλει ή επιβραδύνει τη δραστηριότητά τους ενώ έχουν επιβληθεί περιοριστικά μέτρα από πολλές χώρες στην ελεύθερη διακίνηση των πολιτών.

Ειδικότερα, στην Ελλάδα η εμφάνιση της πανδημίας αναχαίτισε τις ευνοϊκές προοπτικές που είχαν διαμορφωθεί στις αρχές του έτους για την πορεία της ελληνικής οικονομίας, καθώς αναμένεται μείωση του ΑΕΠ. Η μείωση αυτή εκτιμάται ότι θα προέρχεται σχεδόν από το σύνολο της οικονομικής δραστηριότητας της χώρας, με τους κλάδους του τουρισμού, της εστίασης, των μεταφορών, του εμπορίου και της ψυχαγωγίας να επηρεάζονται περισσότερο.

Η Ελληνική πολιτεία έλαβε δέσμη μέτρων για την καταπολέμηση της διασποράς της πανδημίας. Επίσης, με πράξη νομοθετικού περιεχομένου τέθηκαν, μεταξύ άλλων, περιορισμοί στην είσπραξη επιταγών για τις πληττόμενες επιχειρήσεις καθώς και μετάθεσης πληρωμών φόρων και εργοδοτικών εισφορών στηρίζοντας την ταμειακή διαχείριση της πανδημίας.

Επιπτώσεις στην χρηματοοικονομική απόδοση της Εταιρείας

Οι πρόσφατες εξελίξεις αναμένεται να επηρεάσουν σημαντικά τις οικονομικές επιδόσεις της Εταιρείας για τη χρήση 2020, καθώς ο κλάδος ο οποίος δραστηριοποιείται είναι άμεσα πληττόμενος. Το εύρος των επιπτώσεων θα εξαρτηθεί από παράγοντες όπως η διάρκεια της επιδημίας και των ισχυόντων περιοριστικών μέτρων, τυχόν λήψη πρόσθετων μέτρων από τις κυβερνήσεις καθώς και το μέγεθος της αρνητικής επίδρασης στο σύνολο της παγκόσμιας οικονομίας.

Ιδιαίτερα, όσον αφορά τον τομέα παροχής ασφαλιστικών υπηρεσιών, από τα μέσα Μαρτίου παρατηρείται μία σημαντική πτώση του. Η απώλεια εσόδων για την περίοδο αυτή (δηλ. 1^ο τετράμηνο 2020) εκτιμάται σε 30% περίπου.

Η εκτίμηση της διοίκησης, με βάση τα σημερινά δεδομένα, είναι ότι η προαναφερόμενη πτώση, ως ποσοστό σε σχέση με τους αντίστοιχους περυσινούς μήνες, θα διατηρηθεί και τους επόμενους μήνες.

Η διοίκηση της Εταιρείας αξιολογεί σε συνεχή βάση κάθε νέο στοιχείο που προκύπτει από την εξέλιξη της πανδημίας και τις σχετικές αποφάσεις που λαμβάνουν οι Αρχές και προσαρμόζει σε τακτά χρονικά διαστήματα το σχεδιασμό της έχοντας ως βασικό μέλημα την προστασία της οικονομικής θέσης της Εταιρείας.

Σημειώνεται ωστόσο ότι, καθώς το φαινόμενο είναι σε πλήρη εξέλιξη, οι εκτιμήσεις και παραδοχές της διοίκησης ενέχουν υψηλό βαθμό αβεβαιότητας. Τα δεδομένα μπορεί να αλλάξουν δραστικά είτε προς τη θετική πλευρά, εφόσον βρεθούν άμεσα τρόποι αντιμετώπισης της πανδημίας και ιδιαίτερα το εμβόλιο καθώς και εφόσον υλοποιηθούν αποτελεσματικά μέτρα στήριξης της οικονομικής δραστηριότητας, είτε αρνητικά, σε περίπτωση που επιδεινωθεί η κατάσταση και η πανδημία λάβει μακροχρόνια χαρακτηριστικά.

Λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19

Για την αντιμετώπιση της έκτακτης κατάστασης που δημιουργήσε η πανδημία του κορωνοϊού COVID -19, η Εταιρεία έθεσε τους κάτωθι τρεις κύριους στόχους:

- Προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων και των συνεργατών
- Επιχειρησιακή συνέχεια της Εταιρείας
- Μέτρα περιορισμού του κόστους λειτουργίας και ενίσχυσης της οικονομικής θέσης της Εταιρείας

Προς τους μετόχους μας

Προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων, των επιβατών και των συνεργατών.

Για την Εταιρεία, κυρίαρχο μέλημα αποτελεί η υγεία των εργαζομένων και των συνεργατών της. Για τον λόγο αυτό έλαβε έγκαιρα σειρά προληπτικών μέτρων δίνοντας συγκεκριμένες οδηγίες για τις ενέργειες στις οποίες πρέπει να προβεί ο κάθε εργαζόμενος σε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων ασθένειας.

Εφαρμόστηκε από τις πρώτες ημέρες η εξ αποστάσεως εργασία στο σύνολο του προσωπικού της.

Παράλληλα, έχουν ανασταλεί όλα τα επαγγελματικά ταξίδια καθώς και οι δια ζώσης συναντήσεις, οι οποίες πλέον πραγματοποιούνται μέσω τηλεδιάσκεψης ή βιντεοδιάσκεψης.

Επιχειρησιακή Συνέχεια

Η Εταιρεία με την εμφάνιση της πανδημίας του κορωνοϊού δημιούργησε Ομάδα Διαχείρισης Κρίσης με σκοπό τη διαρκή ενημέρωση, για τη λήψη των κατάλληλων μέτρων αναφορικά με την προστασία των εργαζομένων της και εφάρμοσε εξειδικευμένο πλάνο επιχειρησιακής συνέχειας, το οποίο επιτρέπει την υφιστάμενη λειτουργία του συνόλου των εργασιών και υπηρεσιών της Εταιρείας εφαρμόζοντας εργασία εξ αποστάσεως μέσω τηλεργασίας αξιοποιώντας τις σχετικές τεχνολογικές δυνατότητες.

Μέτρα περιορισμού του κόστους λειτουργίας και ενίσχυσης της οικονομικής θέσης της Εταιρείας

Η διοίκηση προέβη στη λήψη αποφάσεων προκειμένου να περιορίσει το κόστος λειτουργίας και να ενισχύσει την οικονομική θέση της Εταιρείας, και αποφασίστηκε μείωση όλων των λειτουργικών δαπανών της Εταιρείας.

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2020

Ο ρυθμός ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας εκτιμάται ότι θα επιβραδυνθεί σημαντικά το 2020, δεδομένων των επιπτώσεων της εξάπλωσης του κορωνοϊού. Οι επιπτώσεις αυτές προς το παρόν δεν μπορούν να ποσοτικοποιηθούν με ακρίβεια, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν ακόμη διαθέσιμα στοιχεία και η πανδημία είναι σε εξέλιξη. Ειδικότερα, σύμφωνα με το βασικό σενάριο της Τράπεζας της Ελλάδος, ο ρυθμός μεταβολής του ΑΕΠ εκτιμάται ότι θα είναι μηδενικός το 2020, αντί 2,4% που ήταν η πιο πρόσφατη πρόβλεψη μετά την ενσωμάτωση των στοιχείων των Εθνικών Λογαριασμών για το δ' τρίμηνο του 2019 (6 Μαρτίου 2020). Η προς τα κάτω αναθεώρηση της πρόβλεψης του ρυθμού ανάπτυξης κατά επιπλέον 2,4 ποσοστιαίες μονάδες οφείλεται στην ενσωμάτωση των επιπτώσεων από την εξάπλωση του κορωνοϊού. Με βάση τα τελευταία στοιχεία για την εξέλιξη της πανδημίας, η πιθανότερη εκδοχή είναι ότι θα υπάρξει σημαντική αρνητική επίπτωση στην οικονομία τα δύο πρώτα τρίμηνα του 2020, η οποία θα αντισταθμιστεί μερικώς τα δύο τελευταία τρίμηνα. Η επιβράδυνση του ρυθμού οικονομικής μεγέθυνσης θα προέλθει κυρίως από διαταραχές στην πλευρά της ζήτησης, με μείωση της εξωτερικής ζήτησης αγαθών και υπηρεσιών και της εγχώριας ζήτησης, αφού πλήττονται ιδιαίτερος τομείς όπως οι μεταφορές, ο τουρισμός, το εμπόριο, η εστίαση και η ψυχαγωγία. Ουδείς σήμερα μπορεί να προβλέψει με ακρίβεια την εξέλιξη της πανδημίας, ενώ οι επιπτώσεις της στις εθνικές οικονομίες θα εξαρτηθούν και από τα εθνικά και διεθνή δημοσιονομικά και νομισματικά μέτρα που λαμβάνονται.

*απόσπασμα από την έκθεση του Διοικητή της ΤΤΕ για το έτος 2019

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η εταιρεία εκτίθεται σε περιορισμένο φάσμα χρηματοοικονομικών κινδύνων. Οι συνήθεις κίνδυνοι στους οποίους θεωρητικά υπάγεται είναι οι παρακάτω:

Κίνδυνος Προσωπικού (Συνεργατών & Υπαλλήλων)

Ο κίνδυνος της αποχώρησης προσωπικού εξειδικευμένου είναι πολύ σημαντικός για την εταιρεία μας λόγω του ότι υπάρχει μεγάλη συγκέντρωση αρμοδιοτήτων και γνώσεων σε λίγα άτομα.

Ο κίνδυνος αυτός πιθανόν να επηρεάσει δραματικά τα οικονομικά αποτελέσματα της εταιρείας δεδομένου ότι η πιθανόν αποχώρηση συνεργατών με μακρόχρονη σχέση με την εταιρεία να δημιουργήσει προβλήματα συνέχισης εργασιών με τους πελάτες μας.

Προς τους μετόχους μας

Πιθανή αντιμετώπιση του θα γίνει από την χρήση του 2020 σταδιακά με πρόσληψη νέου προσωπικού, και καταμερισμό εργασίας.

Κίνδυνος Αγοράς (Συναλλαγματικός κίνδυνος)

Το νόμισμα λειτουργίας της εταιρείας είναι το ευρώ, ο κίνδυνος αυτός δεν επηρεάζει καθόλου τα έσοδα της εταιρείας λόγω του ότι όλες οι υπηρεσίες ή προϊόντα τιμολογούνται σε ευρώ.

Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος στον οποίο εκτίθεται η εταιρεία απορρέει από την αθέτηση υποχρέωσης εκ μέρους του πελάτη να αποπληρώσει μέρος ή το σύνολο της οφειλής του.

Για τις εμπορικές απαιτήσεις η διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι δεν εκτίθεται σε σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους λόγω της πιστοληπτικής ικανότητας των πελατών της.

Κίνδυνος πτώχευσης συνεργαζόμενων εταιρειών

Κατά τα τελευταία έτη, η εσωτερική πρωτοφανής οικονομική κρίση και ύφεση έχουν προκαλέσει σημαντικά προβλήματα τόσο στα δημόσια οικονομικά όσο και στην ιδιωτική οικονομία της χώρας μας δημιουργώντας τον κίνδυνο πτώχευσης κάποιου προμηθευτή της Εταιρείας ή συνεργάτη εν γένει. Στην περίπτωση αυτή η Εταιρεία αντιμετωπίζει τον κίνδυνο απώλειας προκαταβολών που έχουν δοθεί για την αγορά προϊόντων ή υπηρεσιών.

Η Εταιρεία προκειμένου να προστατευτεί από τον ανωτέρω κίνδυνο πληρώνει τα τιμολόγια ή τις παραγγελίες της με την παράδοση της υπηρεσίας ή του προϊόντος.

Κίνδυνος Ρευστότητας

Η συνετή διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει την επάρκεια χρηματικών διαθεσίμων και την ύπαρξη διαθέσιμων πηγών χρηματοδότησης. Η εταιρεία διαχειρίζεται τις ανάγκες ρευστότητας σε καθημερινή βάση μέσω της παρακολούθησης βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων, καθώς επίσης της καθημερινής παρακολούθησης των πραγματοποιημένων πληρωμών.

Επισκόπηση στρατηγικού σχεδιασμού

Στόχοι για την εταιρεία μας στα επόμενα έτη είναι η εδραίωση στην τοπική Ελληνική αγορά.

Θέτουμε στην κρίση σας της Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 2019, μαζί με την παρούσα έκθεση διαχείρισης και παρακαλούμε για την έγκριση της.

Αθήνα, 8^η Οκτωβρίου 2020

Δούκας Ι. Παλαιολόγος
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Οικονομικά αποτελέσματα

Οικονομικά αποτελέσματα

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

	ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019		
	Αξία Κτήσης	Αποσβέσεις	Αναπόσβεστη Αξία
- Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
- <u>Ενσώματα πάγια</u>			
Ακίνητα			
Μηχανολογικός εξοπλισμός			
Λοιπός εξοπλισμός	3.778,05		3.778,05
Επενδύσεις σε ακίνητα			
Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία			
Λοιπά ενσώματα στοιχεία			
Ενσώματα πάγια	3.778,05	0,00	3.778,05
- <u>Άυλα πάγια στοιχεία</u>			
Δαπάνες ανάπτυξης			
Υπεραξία			
Λοιπά άυλα			
Άυλα πάγια στοιχεία	0,00	0,00	0,00
Προκαταβολές και μη κυκλοφορούντα στοιχεία υπό κατασκευή			
- <u>Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία</u>			
Δάνεια και απαιτήσεις			
Χρεωστικοί τίτλοι			
Συμμετοχές σε θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες			
Λοιποί συμμετοχικοί τίτλοι			
Λοιπά			
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	0,00	0,00	0,00
Αναβαλλόμενοι φόροι			
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.778,05	0,00	3.778,05
- Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
- <u>Αποθέματα</u>			
Έτοιμα και ημιτελή προϊόντα			
Εμπορεύματα			
Πρώτες ύλες και διάφορα υλικά			
Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία			
Προκαταβολές για αποθέματα			
Λοιπά αποθέματα			
Αποθέματα	0,00	0,00	0,00
- <u>Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές</u>			
Εμπορικές απαιτήσεις			822,82
Δουλευμένα έσοδα περιόδου			
Λοιπές απαιτήσεις			574,05
Λοιπά χρηματοοικονομικά στοιχεία			
Προπληρωμένα έξοδα			
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα			1.914,56
Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές	0,00	0,00	3.311,43
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	0,00	0,00	3.311,43
Σύνολο	3.778,05	0,00	7.089,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΠΑΘΗΤΙΚΟ

ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019

- Καθαρή θέση	
- <u>Καταβεβλημένα κεφάλαια</u>	
Κεφάλαιο	25.000,00
Υπέρ το άρτιο	
Καταθέσεις ιδιοκτητών	5.000,00
Ίδιοι τίτλοι	
Καταβεβλημένα κεφάλαια	30.000,00
- <u>Διαφορές εύλογης αξίας</u>	
Διαφορές αξίας ενσώματων παγίων	
Διαφορές αξίας διαθέσιμων για πώληση	
Διαφορές αξίας στοιχείων αντιστάθμισης ταμειακών ροών	
Διαφορές εύλογης αξίας	0,00
- <u>Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο</u>	
Αποθεματικά νόμων ή καταστατικού	
Αφορολόγητα αποθεματικά	
Αποτελέσματα εις νέο	-33.930,48
Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο	-33.930,48
Συναλλαγματικές διαφορές	
Καθαρή θέση	-3.930,48
- Προβλέψεις	
Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους	
Λοιπές προβλέψεις	
Προβλέψεις	0,00
- Υποχρεώσεις	
- <u>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</u>	
Δάνεια	
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	
Κρατικές επιχορηγήσεις	
Αναβαλλόμενοι φόροι	
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	0,00
- <u>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</u>	
Τραπεζικά δάνεια	
Βραχυπρόθεσμο μέρος μακροπρόθεσμων δανείων	
Εμπορικές υποχρεώσεις	4.161,11
Φόρος εισοδήματος	916,49
Λοιποί φόροι και τέλη	452,26
Οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης	1.501,50
Λοιπές υποχρεώσεις	3.988,60
Έξοδα χρήσεων δουλευμένα	
Έσοδα επόμενων χρήσεων	
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	11.019,96
Υποχρεώσεις	11.019,96
Σύνολο	7.089,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ

ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019

-	Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους	
-	<u>Αποτέλεσμα προ φόρων</u>	
-	<u>Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων</u>	
	Κύκλος εργασιών (καθαρός)	1.151,27
	Μεταβολές αποθεμάτων (εμπορεύματα, προϊόντα, ημικατ/μένα)	
	Λοιπά συνήθη έσοδα	
	Ιδιοπαραχθέντα πάγια στοιχεία	
	Αγορές εμπορευμάτων και υλικών	
	Παροχές σε εργαζομένους	-17.846,41
	Αποσβέσεις	
	Λοιπά έξοδα και ζημίες	-17.207,18
	Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων (καθαρό ποσό)	
	Κέρδη & ζημίες από διάθεση μη κυκλοφορούντων στοιχείων	
	Κέρδη & ζημίες από επιμέτρηση στην εύλογη αξία	
	Έσοδα συμμετοχών και επενδύσεων	1,20
	Κέρδος από αγορά οντότητας ή τμήματος σε τιμή ευκαιρίας	
	Λοιπά έσοδα και κέρδη	
	Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων	-33.901,12
	Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	
	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	-29,36
	Αποτέλεσμα προ φόρων	-33.930,48
	Φόροι εισοδήματος	
	Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους	-33.930,48
	Σύνολο	-33.930,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

2019

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Ενσώματα πάγια

Λοιπός εξοπλισμός

3.778,05

Σύνολο

3.778,05

Σύνολο μη κυκλοφορούντων

3.778,05

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές

Εμπορικές απαιτήσεις

822,82

Λοιπές απαιτήσεις

574,05

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

1.914,56

Σύνολο

3.311,43

Σύνολο κυκλοφορούντων

3.311,43

Σύνολο ενεργητικού

7.089,48

Καθαρή θέση

Καταβλημένα κεφάλαια

Κεφάλαιο

25.000,00

Καταθέσεις ιδιοκτητών

5.000,00

Σύνολο

30.000,00

Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο

Αποτελέσματα εις νέο

(33.930,48)

Σύνολο

(33.930,48)

Σύνολο καθαρής θέσης

(3.930,48)

Υποχρεώσεις

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Εμπορικές υποχρεώσεις

4.161,11

Φόρος εισοδήματος

916,49

Λοιποί φόροι και τέλη

452,26

Οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης

1.501,50

Λοιπές υποχρεώσεις

3.988,60

Σύνολο

11.019,96

Σύνολο υποχρεώσεων

11.019,96

Σύνολο καθαρής θέσης, προβλέψεων και υποχρεώσεων

7.089,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΤ' ΕΙΔΟΣ

Κύκλος εργασιών (καθαρός)

Παροχές σε εργαζόμενους

Λοιπά έξοδα και ζημίες

Έσοδα συμμετοχών και επενδύσεων

Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα

Αποτέλεσμα προ φόρων

Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους

2019

1.151,27

(17.846,41)

(17.207,18)

1,20

(33.901,12)

(29,36)

(33.930,48)

(33.930,48)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Υπόλοιπο έναρξης, της κλειόμενης χρήσης

Ακολουθεί ανάλυση μεταβολών - προσαρμογών στα Ίδια κεφάλαια

Μεταβολές στην Καθαρή θέση

Καταβλημένα κεφάλαια

Κεφάλαιο

25.000,00

Καταθέσεις ιδιοκτητών

5.000,00

Σύνολο μεταβολών καθαρής θέσης

30.000,00

Μεταβολές στα Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο

Αποτελέσματα εις νέο

(33.930,48)

Σύνολο μεταβολών στα Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο

(33.930,48)

Υπόλοιπο λήξης, της κλειόμενης χρήσης

(3.930,48)

Σημειώσεις για τις οικονομικές καταστάσεις

Σημειώσεις για τις οικονομικές καταστάσεις

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ (ΠΑΡ. 2Α, 2Β) (ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΑΡΘΡΑ 29 ΚΑΙ 30 ΤΟΥ Ν.4308/2014)

Γνωστοποίηση	Επεξηγηματικές πληροφορίες	Διάταξη Ν.4308/2014
α) Επωνυμία της οντότητας	ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ	Άρθρο 29 παρ. 3
β) Νομικός τύπος της οντότητας	Α.Ε.	Άρθρο 29 παρ. 3
γ) Περίοδος αναφοράς	07/02/2019 - 31/12/2019	Άρθρο 29 παρ. 3
δ) Διεύθυνση της έδρας της οντότητας	ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 56 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ	Άρθρο 29 παρ. 3
ε) Δημόσιο μητρώο στο οποίο είναι εγγεγραμμένη η οντότητα	Αρ. ΓΕΜΗ:149154609000	Άρθρο 29 παρ. 3
στ) Παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας	Η οντότητα λειτουργεί με την παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας για διάστημα τουλάχιστον 12 μηνών μετά την ημερομηνία του ισολογισμού.	Άρθρο 29 παρ. 3
ζ) Εάν η οντότητα είναι υπό εκκαθάριση	Η οντότητα δεν είναι υπό εκκαθάριση.	Άρθρο 29 παρ. 3
η) Κατηγορία της οντότητας	Η οντότητα κατατάσσεται στην κατηγορία των πολύ μικρών οντοτήτων των παρ. 2α,2β του άρθρου 1 του Ν.4308/2014	Άρθρο 29 παρ. 3
θ) Δήλωση ότι οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σε πλήρη συμφωνία με τον Ν.4308/2014	Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σε πλήρη συμφωνία με τον Ν.4308/2014.	Άρθρο 29 παρ. 3
ι) Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις, εγγυήσεις, ενδεχόμενες επιβαρύνσεις (ενδεχόμενες υποχρεώσεις) που δεν εμφανίζονται στον Ισολογισμό	Δεν υφίστανται Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις, εγγυήσεις, επιβαρύνσεις, υποχρεώσεις που να μην εμφανίζονται στον Ισολογισμό	Άρθρο 29 παρ. 16
ια) Κάθε δέσμευση που αφορά παροχές σε εργαζόμενους μετά την έξοδο από τη υπηρεσία ή οντότητες ομίλου ή συγγενείς οντότητες		Άρθρο 29 παρ. 16
ιβ) Προκαταβολές και πιστώσεις που χορηγήθηκαν στα μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και εποπτικών συμβουλίων	Δεν χορηγήθηκαν προκαταβολές ή πιστώσεις σε μέλη διοικητικών, διαχειριστικών ή εποπτικών συμβουλίων	Άρθρο 29 παρ. 25
ιγ) Υποδείγματα χρηματοοικονομικών καταστάσεων που κατήρτισε η οντότητα	Η οντότητα έχει καταρτίσει Ισολογισμό του υποδείγματος Β.1.1 και Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης του υποδείγματος Β.2.2.	Άρθρο 29 παρ. 34

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Αριθμοδείκτης Γενικής ή έμμεσης ρευστότητας. (Current ratio)

Αριθμοδείκτης Γενικής ή έμμεσης ρευστότητας. (Current ratio) = Κυκλοφορούν ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

2019

$$\begin{array}{lclclclcl} \text{Αριθμοδείκτης Γενικής ή} & & \text{Κυκλοφορούν} & & & & & \\ \text{έμμεσης ρευστότητας. (} & & \text{ενεργητικό} & & & & & \\ \text{Current ratio)} & = & & = & & & & \\ & & \text{Βραχυπρόθεσμες} & & & & & \\ & & \text{υποχρεώσεις} & & & & & \end{array} \quad \begin{array}{l} 3.311,43 \\ \\ 11.019,96 \end{array} = \quad \mathbf{0,30}$$

Ο αριθμοδείκτης γενικής ρευστότητας μας δείχνει την ισορροπία μεταξύ βραχυχρόνιων στοιχείων που συνθέτουν τον ισολογισμό. (δηλαδή σε τι ποσοστό οι βραχυχρόνιες απαιτήσεις που έχει μια επιχείρηση μπορούν να καλύψουν τις βραχυχρόνιες υποχρεώσεις της. Εκτός από το μέτρο της ρευστότητας μιας επιχείρησης μας δείχνει και το περιθώριο ασφαλείας που διατηρεί ώστε να είναι σε θέση να αντιμετωπίσει κάποια ανεπιθύμητη εξέλιξη στη ροή των κεφαλαίων κίνησης. Επειδή σπάνια υπάρχει ακριβής αντιστοιχία μεταξύ των εισερχόμενων κεφαλαίων και των εξοφλούμενων υποχρεώσεων, γι' αυτό μια επιχείρηση θα πρέπει να διατηρεί επαρκή κυκλοφοριακά στοιχεία για να είναι σε θέση να ανταποκριθεί στις τρέχουσες υποχρεώσεις της όταν καταστούν ληξιπρόθεσμες.

Όσο μεγαλύτερος είναι ο αριθμοδείκτης γενικής ρευστότητας τόσο καλύτερη, από πλευράς ρευστότητας, είναι η θέση της συγκεκριμένης επιχείρησης. Γενικά ένας δείκτης κυκλοφοριακής ρευστότητας μεγαλύτερος του 2 θεωρείται καλή ένδειξη, όμως μπορεί να ποικίλλει ανάλογα με τον τύπο της επιχείρησης και τον κλάδο στον οποίο αυτή ανήκει.

Μια συνεχής μείωση του δείκτη είναι ένδειξη ότι αρχίζει να αναπτύσσεται μια όχι ευνοϊκή κατάσταση για την επιχείρηση, κάτι το οποίο θα πρέπει να διερευνηθεί. Ένας χαμηλός αριθμοδείκτης κεφαλαίου κίνησης παρέχει ένδειξη ύπαρξης μεγαλύτερου βαθμού κινδύνου στην επιχείρηση από ότι ένας υψηλός αριθμοδείκτης.

Σε γενικές γραμμές όσο χαμηλότερος ο δείκτης τόσο πιο μεγάλος ο κίνδυνος μη δυνατότητας αποπληρωμών και δημιουργίας «υπερθέρμανσης» με συνέπεια πτώση πωλήσεων. Αντίθετα υπέρμετρα υψηλός δείκτης μπορεί να σημαίνει μη αποδοτική κατανομή κεφαλαίων της επιχείρησης. Μπορεί δηλαδή να μη χρησιμοποιεί τις χρηματοδοτικές δυνατότητες που υπάρχουν με αποτέλεσμα να μη μεγεθύνεται στην αγορά της, όσο θα μπορούσε. Μπορεί ακόμα να κρύβει την ύπαρξη απαξιωμένων ή κατεστραμμένων αποθεμάτων, η αξία των οποίων δεν εμφανίζεται στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης, καθώς και δυσκολία αυτής να εισπράξει τις απαιτήσεις της.

Ο παραπάνω δείκτης μας δείχνει πόσες φορές καλύπτονται οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της επιχείρησης από το κυκλοφορούν ενεργητικό.

Παρατηρούμε μια προσωρινή μη ικανοποιητική επάρκεια ρευστότητας για την εταιρεία (σημείωση : η εταιρεία ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2019)..

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Αριθμοδείκτης Ειδικής ή άμεσης ρευστότητας. (Acid-test Ratio)

Τύπος = Κυκλοφορούν ενεργητικό - Αποθέματα / Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

2019

$$\begin{array}{lclclcl} \text{Αριθμοδείκτης Ειδικής ή} & & \text{Κυκλοφορούν ενεργητικό} & & & & \\ \text{άμεσης ρευστότητας. (Acid-} & = & \text{- Αποθέματα} & = & \frac{3.311,43 - 0,00}{11.019,96} & = & \mathbf{0,30} \\ \text{test Ratio)} & & \text{Βραχυπρόθεσμες} & & & & \\ & & \text{υποχρεώσεις} & & & & \end{array}$$

Ο αριθμοδείκτης ειδικής ρευστότητας περιλαμβάνει όλα εκείνα τα στοιχεία τα οποία μετατρέπονται εύκολα και γρήγορα σε ρευστά και αγνοεί όλα εκείνα τα στοιχεία του κυκλοφορούντος ενεργητικού τα οποία δε μετατρέπονται εύκολα σε μετρητά. Σε σχέση με τον προηγούμενο δείκτη εδώ δεν περιλαμβάνονται τα αποθέματα πρώτων και βοηθητικών υλών, ημικατεργασμένων και ετοιμών προϊόντων, γιατί είναι το στοιχείο εκείνο, του κυκλοφορούντος ενεργητικού, με τη μικρότερη ρευστότητα.

Απαιτείται αρκετό χρονικό διάστημα μέχρι την πώλησή τους και υπάρχει αβεβαιότητα ως προς τη δυνατότητα πώλησης όλων των αποθεμάτων αλλά και ως προς την αξία που θα εισπραχθεί κατά την πώλησή τους. Επομένως υπάρχει μεγάλη πιθανότητα να πραγματοποιηθούν ζημιές όταν αυτά ρευστοποιηθούν.

Ο αριθμοδείκτης ειδικής ρευστότητας μας δείχνει πόσες φορές τα ταχέως ρευστοποιήσιμα στοιχεία της επιχείρησης καλύπτουν τις βραχυχρόνιες υποχρεώσεις της και πόσο ευπρόσβλητη είναι μια επιχείρηση σε πιθανή μεταβολή του οικονομικού περιβάλλοντος μέσα στο οποίο λειτουργεί. Για να είναι περισσότερο αξιόπιστος ο δείκτης θα πρέπει να εξετάζεται διαχρονικά, σε σύγκριση με όμοιες επιχειρήσεις του ίδιου κλάδου και με το μέσο όρο του κλάδου αυτού.

Γενικά, αν τα αμέσως ρευστοποιήσιμα στοιχεία μιας επιχείρησης (κυκλοφορούν μείον αποθέματα) είναι ίσα ή μεγαλύτερα των τρεχουσών υποχρεώσεων τότε η επιχείρηση έχει καλή τρέχουσα οικονομική κατάσταση. Όσο μεγαλύτερος είναι ο αριθμοδείκτης, τόσο μεγαλύτερη ρευστότητα έχει η επιχείρηση. Γενικά, ένας δείκτης άμεσης ρευστότητας μεγαλύτερος του 1,5 θεωρείται καλή ένδειξη. Αν ο δείκτης είναι αρκετά μικρότερος της μονάδας, η επιχείρηση πιθανόν να μην μπορέσει να ικανοποιήσει μια ξαφνική απαίτηση καταβολής μετρητών. Όσο μικρότερος είναι ο δείκτης τόσο μεγαλύτερη είναι η έκθεση στον κίνδυνο αυτό.

Ο παραπάνω δείκτης μας δείχνει πόσες φορές τα άμεσα ρευστοποιήσιμα στοιχεία που κατέχει η επιχείρηση μπορούν να καλύψουν τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της.

Παρατηρούμε μια προσωρινή μη ικανοποιητική επάρκεια άμεσης ρευστότητας για την εταιρεία (σημείωση : η εταιρεία ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2019).

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Αριθμοδείκτης Ταμειακής ρευστότητας. (Cash Ratio)

Τύπος = Διαθέσιμο ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

2019

$$\begin{array}{ccccccc} \text{Αριθμοδείκτης Ταμειακής} & & \text{Διαθέσιμο} & & 1.914,56 & & \\ \text{ρευστότητας. (Cash Ratio)} & = & \text{ενεργητικό} & = & & = & \mathbf{0,17} \\ & & \text{Βραχυπρόθεσμες} & & 11.019,96 & & \\ & & \text{υποχρεώσεις} & & & & \end{array}$$

Ο αριθμητής Διαθέσιμο Ενεργητικό περιλαμβάνει μετρητά, καταθέσεις όψεως, επιταγές και γενικά όσα στοιχεία είναι ισοδύναμα με μετρητά. Ο δείκτης ταμειακής ρευστότητας μας δίνει την εικόνα της επάρκειας (ή όχι) μετρητών στην επιχείρηση σε σχέση με τις τρέχουσες λειτουργικές της ανάγκες και θα πρέπει να εξετάζεται διαχρονικά, σε σύγκριση με όμοιες επιχειρήσεις του ίδιου κλάδου και με το μέσο όρο του κλάδου αυτού ώστε να είναι περισσότερο αξιόπιστος. Η ταμειακή ρευστότητα εκφράζει την ικανότητα μιας επιχείρησης να εξοφλήσει τις τρέχουσες και ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις της με τα μετρητά που διαθέτει. Πιο συγκεκριμένα ο δείκτης ταμειακής ρευστότητας μας δείχνει πόσες φορές τα διαθέσιμα περιουσιακά στοιχεία μιας επιχείρησης καλύπτουν τις ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις της.

Ο παραπάνω δείκτης μας δείχνει πόσες φορές η εταιρεία μπορεί να καλύψει τις υποχρεώσεις της.

Παρατηρούμε μια προσωρινή μη ικανοποιητική επάρκεια ταμειακής ρευστότητας για την εταιρεία (σημείωση: η εταιρεία ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2019).

Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή

Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή

Η εταιρεία δεν έχει υποχρέωση ελέγχου από ορκωτούς λογιστές, σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 3604/2007 αναπροσαρμόστηκαν τα αριθμητικά κριτήρια των περιπτώσεων α' και β' της παρ. 5 του άρθρου 42α του Κ.Ν. 2190/1920 και αναμορφώθηκαν σε σύνολο ισολογισμού 2.500.000 ευρώ (α), καθαρό κύκλο εργασιών 5.000.000 ευρώ (β) και ο μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης παραμένει 50 άτομα (γ).

Γενικές Πληροφορίες

Γενικές Πληροφορίες

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Η **ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ** ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019 με σκοπό την πρακτόρευση ασφαλειών, ήτοι την ανάληψη με σύμβαση έναντι προμήθειας ασφαλιστικών εργασιών στο όνομα και για λογαριασμό περισσότερων ασφαλιστικών επιχειρήσεων, ή ασφαλιστικών πρακτόρων ή μεσιτών ή συντονιστών ασφαλιστικών συμβούλων και την διαμεσολάβηση μεταξύ των ασφαλιζομένων και των ασφαλιστικών επιχειρήσεων.

Η έδρα της εταιρείας βρίσκεται στην Χαριλάου Τρικούπη 56, Πειραιάς, στον 3^ο όροφο που καλύπτει τις άμεσες και μελλοντικές ανάγκες της. Στελεχώνεται από έμπειρο προσωπικό και λειτουργεί από 9π.μ. έως τις 5μ.μ. καθημερινά.

Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα.

ΣΥΝΟΨΗ ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

Γενικά

Οι σημαντικές λογιστικές πολιτικές οι οποίες έχουν χρησιμοποιηθεί στην κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων συνοψίζονται παρακάτω.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ, ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. απαιτεί από τη Διοίκηση τον σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις, όπως επίσης την γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων κατά την περίοδο αναφοράς. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί να διαφέρουν από αυτά τα οποία έχουν εκτιμηθεί.

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις επαναξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται τόσο στην εμπειρία του παρελθόντος όσο και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά με βάση τις συγκεκριμένες συνθήκες.

ΚΡΙΣΕΙΣ

Οι βασικές κρίσεις που πραγματοποιεί η Διοίκηση της εταιρείας (εκτός των κρίσεων που συνδέονται με εκτιμήσεις οι οποίες παρουσιάζονται στη συνέχεια) και που έχουν την σημαντικότερη επίδραση στα ποσά που αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις κυρίως σχετίζονται με:

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Συγκεκριμένα ποσά τα οποία περιλαμβάνονται ή επηρεάζουν τις οικονομικές καταστάσεις καθώς και τις σχετικές γνωστοποιήσεις εκτιμώνται, απαιτώντας τον σχηματισμό υποθέσεων σχετικά με αξίες ή συνθήκες οι οποίες δεν είναι δυνατόν να είναι γνωστές με βεβαιότητα κατά την περίοδο σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων.

Μία λογιστική εκτίμηση θεωρείται σημαντική όταν είναι σημαντική για την εικόνα της οικονομικής κατάστασης της εταιρείας και τα αποτελέσματα και απαιτεί τις πιο δύσκολες, υποκειμενικές ή περίπλοκες κρίσεις της διοίκησης, συχνά ως αποτέλεσμα της ανάγκης για σχηματισμό εκτιμήσεων σχετικά με την επίδραση υποθέσεων οι οποίες είναι αβέβαιες.

Γενικές Πληροφορίες

Η εταιρεία αξιολογεί τέτοιες εκτιμήσεις σε συνεχή βάση, βασιζόμενη στα αποτελέσματα του παρελθόντος και στην εμπειρία, σε συσκέψεις με ειδικούς, σε τάσεις και σε άλλες μεθόδους οι οποίες θεωρούνται λογικές στις συγκεκριμένες συνθήκες, όπως επίσης και τις προβλέψεις σχετικά με το πώς αυτά ενδέχεται να αλλάξουν στο μέλλον.

ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η εταιρεία υπόκειται σε φορολογικό έλεγχο από τις Ελληνικές φορολογικές αρχές. Για τον καθορισμό των προβλέψεων για φόρους εισοδήματος απαιτούνται σημαντικές εκτιμήσεις. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο ακριβής καθορισμός του φόρου είναι αβέβαιος κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης.

Η εταιρεία αναγνωρίζει υποχρεώσεις για αναμενόμενα θέματα φορολογικού ελέγχου βασιζόμενη σε εκτιμήσεις για το ποσό των επιπλέον φόρων που ενδεχομένως θα οφείλονται. Όταν το τελικό αποτέλεσμα από τους φόρους των υποθέσεων αυτών, διαφέρει από το ποσό το οποίο είχε αρχικά αναγνωρισθεί στις οικονομικές καταστάσεις, οι διαφορές επιδρούν στο φόρο εισοδήματος και στις προβλέψεις για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου κατά την οποία τα ποσά αυτά οριστικοποιούνται.

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

Οι επισφαλείς λογαριασμοί απεικονίζονται με τα ποσά τα οποία είναι πιθανόν να ανακτηθούν. Οι εκτιμήσεις για τα ποσά που αναμένεται να ανακτηθούν προκύπτουν κατόπιν ανάλυσης καθώς και από την εμπειρία της εταιρείας σχετικά με την πιθανότητα επισφαλειών των πελατών. Μόλις γίνει γνωστό ότι ένας συγκεκριμένος λογαριασμός υπόκειται σε μεγαλύτερο κίνδυνο του συνήθους πιστωτικού κινδύνου (π.χ. χαμηλή πιστοληπτική ικανότητα του πελάτη, διαφωνία σχετικά με την ύπαρξη ή το ποσό της απαίτησης, κτλ.), ο λογαριασμός αναλύεται και κατόπιν καταγράφεται ως επισφάλεια εάν οι συνθήκες υποδηλώνουν ότι η απαίτηση είναι ανείσπρακτη.

ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η εταιρεία δεν εμπλέκεται σε δικαστικές διεκδικήσεις και αποζημιώσεις κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της.

Η Διοίκηση κρίνει ότι δεν υπάρχουν κατά την τρέχουσα οικονομική χρήση οποιοιδήποτε διακανονισμοί που θα επηρέαζαν την οικονομική θέση της εταιρείας στις 31 Δεκεμβρίου τρέχοντος οικονομικού έτους.

Παρόλα αυτά, ο καθορισμός των ενδεχόμενων υποχρεώσεων που σχετίζονται με τις δικαστικές διεκδικήσεις και τις απαιτήσεις είναι μια πολύπλοκη διαδικασία που περιλαμβάνει κρίσεις σχετικά με τις πιθανές συνέπειες και τις διερμηνείες σχετικά με τους νόμους και τους κανονισμούς. Μεταβολές στις κρίσεις ή στις διερμηνείες είναι πιθανό να οδηγήσουν σε μια αύξηση ή μια μείωση των ενδεχόμενων υποχρεώσεων της εταιρείας στο μέλλον.

ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟ ΝΟΜΙΣΜΑ

Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας παρουσιάζονται σε ευρώ (€) το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα και της Εταιρείας. Οι συναλλαγές σε ξένο νόμισμα μετατρέπονται σε ευρώ χρησιμοποιώντας τις συναλλαγματικές ισοτιμίες που ίσχυαν στις ημερομηνίες των συναλλαγών. Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της περιόδου και από την μετατροπή των νομισματικών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης, καταχωρούνται στα αποτελέσματα.

Γενικές Πληροφορίες

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟΔΩΝ

ΕΣΟΔΑ: Τα έσοδα αναγνωρίζονται, όταν πιθανολογείται ότι μελλοντικά οικονομικά οφέλη θα εισρεύσουν στην οικονομική οντότητα και αυτά τα οφέλη μπορούν να επιμετρηθούν με αξιοπιστία. Το έσοδο επιμετράτε στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος ανταλλάγματος και είναι καθαρό από φόρο προστιθέμενης αξίας, επιστροφές και κάθε είδους εκπτώσεις.

Το ποσό του εσόδου θεωρείται ότι μπορεί να μετρηθεί αξιόπιστα όταν όλες οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις που σχετίζονται με την πώληση έχουν επιλυθεί.

Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

Πωλήσεις αγαθών: Το έσοδο από την πώληση αγαθών αναγνωρίζεται όταν οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και τα οφέλη της κυριότητας των αγαθών έχουν μεταβιβαστεί στον αγοραστή, συνήθως με την αποστολή των αγαθών.

Παροχή υπηρεσιών: Όταν το αποτέλεσμα της συναλλαγής που αφορά παροχή υπηρεσιών δεν μπορεί να εκτιμηθεί βάσιμα, το έσοδο αναγνωρίζεται μόνον κατά την έκταση που οι αναγνωρισμένες δαπάνες είναι ανακτήσιμες. Το έσοδο που σχετίζεται με συμφωνία για υπηρεσίες που θα παρασχεθούν μεταγενέστερα, εγγράφεται σε μεταβατικό λογαριασμό και αναγνωρίζεται στα έσοδα της περιόδου στην οποία παρέχονται οι υπηρεσίες. Αυτό το έσοδο περιλαμβάνεται στο κονδύλι «Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις».

Σε περιπτώσεις που ίσως μεταβληθούν οι αρχικές εκτιμήσεις των εσόδων αναθεωρούνται και οι δαπάνες.

Αυτές οι αναθεωρήσεις μπορεί να οδηγήσουν σε αυξήσεις ή μειώσεις των εκτιμώμενων εσόδων ή δαπανών και εμφανίζονται στα έσοδα της περιόδου στις οποίες οι περιπτώσεις οι οποίες καθιστούν αναγκαία την αναθεώρηση γνωστοποιούνται από τη Διοίκηση.

Έσοδα από τόκους: Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει από μείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών μειώνεται στο ανακτήσιμο ποσό τους το οποίο είναι η παρούσα αξία των αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών Προ εξοφλούμενων με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο. Στην συνέχεια λογίζονται τόκοι με το ίδιο επιτόκιο επί της από μειωμένης (νέας λογιστικής) αξίας.

ΕΞΟΔΑ: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνται για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στο αποτελέσματα ως έξοδα, κατά τον χρόνο χρήσεως του μίσθιου. Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευμένη βάση.

ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Λογισμικό

Οι άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία είναι 5 έτη. Όταν οι λογιστικές αξίες των άυλων περιουσιακών στοιχείων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (από μείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα.

Γενικές Πληροφορίες

ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Τα ενσώματα πάγια επιμετρούνται στο κόστος κτήσεως μείον συσσωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν ζημιές από μείωσης. Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρρίπτεις δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο μόνον εάν είναι πιθανό τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη να εισρεύσουν στην εταιρεία και το κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται. Τα οικόπεδα δεν αποσβένονται. Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσωμάτων παγίων υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους, η οποία έχει ως εξής:

Ωφέλιμη ζωή των μηχανημάτων και επίπλων 10 έτη, του εξοπλισμού Η/Υ σε 5 έτη. Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση στο τέλος κάθε περιόδου αναφοράς.

Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων παγίων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (από μείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα. Κατά την πώληση ενσωμάτων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημιές στα αποτελέσματα.

ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ

Μισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και ανταμοιβές της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκμισθωτή ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσης.

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η τρέχουσα φορολογική απαίτηση/υποχρέωση περιλαμβάνει εκείνες τις υποχρεώσεις ή απαιτήσεις από τις φορολογικές αρχές σχετιζόμενες με την τρέχουσα ή προηγούμενες περιόδους αναφοράς που δεν έχουν καταβληθεί μέχρι την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης. Υπολογίζονται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς νόμους που εφαρμόζονται στην δημοσιονομική χρήση την οποία αφορούν, βάσει των φορολογητέων κερδών για την χρήση.

ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Αναβαλλόμενοι φόροι είναι οι φόροι ή οι φορολογικές ελαφρύνσεις που σχετίζονται με τα οικονομικά βάρη ή οφέλη που προκύπτουν στη χρήση αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές χρήσεις. Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται με την μέθοδο υποχρέωσης που εστιάζει στις προσωρινές διαφορές. Αυτή περιλαμβάνει την σύγκριση της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των οικονομικών καταστάσεων με τις αντίστοιχες φορολογικές βάσεις.

Γενικές Πληροφορίες

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται στον βαθμό που είναι πιθανό ότι θα αντισταθμιστούν έναντι της μελλοντικής φορολογίας εισοδήματος. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται για όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις υπολογίζονται με τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένονται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές που έχουν θεσπιστεί ή ουσιαδώς θεσπιστεί, μέχρι το τέλος της περιόδου αναφοράς. Σε περιπτώσεις αδυναμίας σαφούς προσδιορισμού του χρόνου αναστροφής των προσωρινών διαφορών εφαρμόζεται ο φορολογικός συντελεστής που ισχύει κατά την επόμενη της ημερομηνίας αναφοράς, χρήση.

Οι περισσότερες μεταβολές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ως φορολογικό έξοδο στα αποτελέσματα. Μόνο μεταβολές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις που σχετίζονται με μεταβολή στην αξία της απαίτησης ή υποχρέωσης που χρεώνεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια χρεώνονται ή πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια.

Η εταιρεία αναγνωρίζει μία προηγουμένως μη αναγνωρισμένη αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση κατά την έκταση που είναι πιθανό ότι μελλοντικό φορολογητέο κέρδος θα επιτρέψει την ανάκτηση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης.

Η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση επανεξετάζεται στο τέλος της περιόδου αναφοράς και μειώνεται κατά την έκταση που δεν είναι πλέον πιθανό ότι επαρκές φορολογητέο κέρδος θα είναι διαθέσιμο για να επιτρέψει την αξιοποίηση της ωφέλειας μέρους ή του συνόλου αυτής της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης.

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα περιλαμβάνουν μετρητά στις τράπεζες και στο ταμείο όπως αξίες της χρηματαγοράς και τραπεζικές καταθέσεις με ημερομηνία λήξης σε τρεις μήνες ή λιγότερο. Οι αξίες της χρηματαγοράς είναι χρηματοοικονομικά περιουσιακά που απεικονίζονται στη εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Το μετοχικό κεφάλαιο προσδιορίζεται σύμφωνα με την ονομαστική αξία των μετοχών που έχουν εκδοθεί. Οι κοινές μετοχές ταξινομούνται στα ίδια κεφάλαια. Η αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου με καταβολή μετρητών περιλαμβάνει κάθε διαφορά υπέρ το άρτιο κατά την αρχική έκδοση του μετοχικού κεφαλαίου. Κάθε κόστος συναλλαγής σχετιζόμενο με την έκδοση των μετοχών καθώς και οποιοδήποτε σχετικό όφελος φόρου εισοδήματος προκύψει αφαιρούνται από την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου.

Στοιχεία επικοινωνίας

Στοιχεία επικοινωνίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ν. ΑΡΓΥΡΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Τηλέφωνο +302130017291
eargiris@citiusinsurance.gr

**ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ**

Χαριλάου Τρικούπη 56, Πειραιάς, 185-35

Τηλέφωνο +302130017291
www.citiusinsurance.gr





ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ «ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ»

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2019

Βεβαιώνεται ότι οι παρούσες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις που αφορούν την χρήση 07/02/2019 έως 31/12/2019 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας **«ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ»** με διακριτικό τίτλο **«CITIUS INSURANCE BROKERS SA»** την 8^η Οκτωβρίου 2020.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Λογιστής

Δούκας Ι. Παλαιολόγος

Ευάγγελος Ν. Αργύρης

Σπυρίδων Γ. Μυκονιάτης

Πίνακας περιεχομένων

Πίνακας περιεχομένων

Προς τους μετόχους μας.....	3
Εκθεση διαχείρισης του διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο από 07/02/2019 έως 31/12/2019..3	
Ανασκόπηση σημαντικών γεγονότων της ελληνικής οικονομίας για το 2019.....	3
Κύρια οικονομικά στοιχεία εταιρείας	4
Προβλεπόμενη πορεία της εταιρείας :.....	4
Καθαρές πωλήσεις :	4
Μικτά αποτελέσματα:.....	4
Αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων:	4
Ίδια κεφάλαια:	4
Σημαντικά γεγονότα μετά την λήξη της χρήσης.....	5
Εμφάνιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19	5
Επιπτώσεις στην χρηματοοικονομική απόδοση της Εταιρείας	5
Λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19	5
Προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων, των επιβατών και των συνεργατών	6
Επιχειρησιακή Συνέχεια	6
Μέτρα περιορισμού του κόστους λειτουργίας και ενίσχυσης της οικονομικής θέσης της Εταιρείας.....	6
Προοπτικές της ελληνικής οικονομίας για το 2020.....	6
Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου	6
Κίνδυνος Προσωπικού (Συνεργατών & Υπαλλήλων)	6
Κίνδυνος Αγοράς (Συναλλαγματικός κίνδυνος)	7
Πιστωτικός Κίνδυνος.....	7
Κίνδυνος πτώχευσης συνεργαζόμενων εταιρειών	7
Κίνδυνος Ρευστότητας	7
Επισκόπηση στρατηγικού σχεδιασμού.....	7
Οικονομικά αποτελέσματα	8
Ενεργητικό.....	8
Παθητικό	9
Αποτελέσματα χρήσης	10
Ισολογισμός – Ατομικές χρηματοοικονομικές καταστάσεις.....	11

Πίνακας περιεχομένων

Κατάσταση Αποτελεσμάτων κατ' είδος.....	12
Στοιχεία κατάστασης μεταβολών ιδίων κεφαλαίων.....	12
Σημειώσεις για τις οικονομικές καταστάσεις.....	13
Προσάρτημα πολύ μικρών οντοτήτων (παρ. 2α, 2β) (σύμφωνα με τα άρθρα 29 και 30 του Ν.4308/2014)	13
Χρηματοοικονομικοί δείκτες.....	14
Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή.....	17
Γενικές Πληροφορίες.....	18
Η Εταιρεία.....	18
Σύνοψη των λογιστικών πολιτικών.....	18
Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις.....	18
Κρίσεις.....	18
Εκτιμήσεις και υποθέσεις.....	18
Φόροι εισοδήματος.....	19
Προβλέψεις.....	19
Ενδεχόμενα γεγονότα.....	19
Μετατροπή στοιχείων σε ξένο νόμισμα.....	19
Αναγνώριση εσόδων και εξόδων.....	20
Εσοδα:.....	20
Εξοδα:.....	20
Αυλα περιουσιακά στοιχεία.....	20
Ενσώματες ακινητοποιήσεις.....	21
Μισθώσεις.....	21
Λειτουργικές Μισθώσεις.....	21
Λογιστική Φόρου Εισοδήματος.....	21
Τρέχουσα Φορολογία Εισοδήματος.....	21
Αναβαλλόμενη Φορολογία Εισοδήματος.....	21
Ταμειακά Διαθέσιμα και Ταμειακά Ισοδύναμα	22
Ιδια Κεφάλαια.....	22
Στοιχεία επικοινωνίας.....	23

Προς τους μετόχους μας

Προς τους μετόχους μας

ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019

Κύριοι Μέτοχοι,

Σύμφωνα με τον Ν.4308/2014 που καθορίζει τη κατηγορία της Εταιρείας, σας υποβάλλουμε συνημμένα για την χρήση από 07-02-2019 έως 31-12-2019 την ετήσια έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας, η οποία περιλαμβάνει τις οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας για την προς έγκριση χρήση με τις παρατηρήσεις μας πάνω σε αυτές ώστε να σας δοθεί η δυνατότητα να κρίνετε τα πεπραγμένα για την ανωτέρω χρήση, να συζητήσετε και να αποφασίσετε για την έγκριση των υποβαλλομένων οικονομικών καταστάσεων.

Στην παρούσα έκθεση περιγράφονται συνοπτικά πληροφορίες της εταιρείας μας, χρηματοοικονομικές πληροφορίες που στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση των μετόχων για την οικονομική κατάσταση, τα αποτελέσματα και τις μεταβολές που επήλθαν κατά την διάρκεια της προς έγκριση χρήσης.

Επίσης γίνεται περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που ενδέχεται να αντιμετωπίσει η εταιρεία στο άμεσο μέλλον.

ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΣΗΜΑΝΤΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2019

Το 2019 ήταν έτος θετικών εξελίξεων για την ελληνική οικονομία και το τραπεζικό σύστημα. Η ελληνική οικονομία διατήρησε την αναπτυξιακή δυναμική της και κατέγραψε ρυθμό ανάπτυξης 1,9%, παρά την αναιμική μεγέθυνση της ευρωπαϊκής οικονομίας.

Η αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων, η βελτίωση των συνθηκών χρηματοδότησης των τραπεζών και η ανάκτηση της εμπιστοσύνης στο τραπεζικό σύστημα οδήγησαν στην πλήρη κατάργηση των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων από την 1η Σεπτεμβρίου, συμβάλλοντας στην περαιτέρω ενίσχυση της οικονομικής δραστηριότητας.

Οι αποδόσεις των ελληνικών κρατικών και εταιρικών ομολόγων αποκλιμακώθηκαν σημαντικά. Η αναβάθμιση του αξιόχρεου της Ελλάδας και η έκδοση ομολόγων με χαμηλό επιτόκιο πιστοποιεί την πρόοδο που έχει συντελεστεί.

Η ελληνική οικονομία βίωσε κατά την τελευταία δεκαετία τη χειρότερη κρίση στη μεταπολεμική ιστορία της και κατόρθωσε, παρά τις οπισθοδρομήσεις, να διορθώσει τις μείζονες μακροοικονομικές και δημοσιονομικές ανισορροπίες. Ο δρόμος όμως που οδηγεί στην επίτευξη υψηλών και διατηρήσιμων ρυθμών ανάπτυξης είναι δύσκολος.

Η πανδημία του κορωνοϊού και η όξυνση του προσφυγικού-μεταναστευτικού προβλήματος αποτελούν σήμερα τους δύο μεγαλύτερους εξωτερικούς κινδύνους, που δοκιμάζουν τις αντοχές της ελληνικής οικονομίας και της κοινωνίας.

Το ελληνικό τραπεζικό σύστημα βρίσκεται αντιμέτωπο με την πρόκληση του υψηλού αποθέματος των μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), παρά την υποχώρηση που καταγράφεται το τελευταίο έτος και την ενίσχυση του θεσμικού πλαισίου για τη διαχείριση του ιδιωτικού χρέους. Όλα αυτά βεβαίως δοκιμάζονται σήμερα από τις έκτακτες συνθήκες που αντιμετωπίζει και το τραπεζικό σύστημα μαζί με την ελληνική οικονομία και την αβεβαιότητα που επικρατεί.

Είναι πολύ πιθανόν τα πράγματα να χειροτερεύσουν πριν αρχίσουν να βελτιώνονται και πάλι.

**απόσπασμα από την έκθεση του Διοικητή της ΤΤΕ για το έτος 2019*

Προς τους μετόχους μας

ΚΥΡΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Ο κύκλος εργασιών της κλειόμενης χρήσεως (**σημείωση: η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019**) ανήλθε σε 1.151,27€ και τα αποτελέσματα προ φόρων -33.930,48€. Η εταιρεία πραγματοποίησε ζημιά χρήσης **-33.930,48€**, και η φορολογική της υποχρέωση ανήλθε σε **0,00€**. Το τακτικό αποθεματικό της κλειόμενης χρήσης 2019 διαμορφώθηκε σε 0,00€ και το αποτέλεσμα εις νέο της χρήσης σε -33.930,48€. Στη συνέχεια για πληρέστερη πληροφόρηση θα παραθέσουμε ανάλυση των επιδόσεων της εταιρείας σύμφωνα με τα οικονομικά της στοιχεία τα οποία πρέπει να θεωρούνται ότι ανταποκρίνονται στην εμφανιζόμενη εικόνα του ισολογισμού της κλειόμενης χρήσης 2019.

Τα ταμειακά διαθέσιμα της εταιρείας διαμορφώθηκαν στο τέλος της χρήσης (31/12/2019) σε **1.914,56€**.

Η εταιρεία **ΔΕΝ** έχει τραπεζικό δανεισμό.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

	31/12/2019
Κύκλος Εργασιών (Πωλήσεις)	1.151,27€
Αποτελέσματα (Κέρδη/Ζημιές)	-33.901,12€
Ταμειακά Διαθέσιμα	1.914,56€

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ :

Το Διοικητικό Συμβούλιο βλέπει με συγκρατημένη αισιοδοξία την τρέχουσα χρήση και προσδοκεί σε μία σταθεροποιητική πορεία της εταιρείας λόγω και της οικονομικής κρίσης και του αυξημένου ανταγωνισμού.

Με την λήξη της εταιρικής Χρήσης έτος 2019 (**σημείωση: η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο ο του 2019**) η Εταιρεία παρουσιάζει, σύμφωνα με τις Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις, τα παρακάτω οικονομικά στοιχεία:

Καθαρές πωλήσεις : Ανήλθαν στο 2019 σε 1.151,27€ λόγω του ότι η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019.

Μικτά αποτελέσματα: Ανήλθαν στο 2019 σε -8.034,46€ λόγω του ότι η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019.

Αποτελέσματα προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων: Ο EBITDA της εταιρείας στο 2019 ανήλθε σε 0,00€ λόγω του ότι η εταιρεία ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019.

Ίδια κεφάλαια: Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας ανέρχονται στο ποσό των -3.930,48€ με κεφάλαιο εταιρείας ποσό 25.000,00€.

Το κονδύλι Λειτουργικά έξοδα αναλύονται ως εξής:

Είδος λειτουργικού εξόδου	Αξία το 2019
Παροχές σε εργαζόμενους	17.846,41€
Διάφορα λειτουργικά έξοδα	17.205,91€
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	29,36€
Αποσβέσεις	0,00€
Σύνολο	35.081,68€

Τα σημαντικότερα κονδύλια των λειτουργικών εξόδων είναι οι Παροχές σε εργαζόμενους 17.846,41€ με ποσοστό 50,87%. Παρατηρούμε πως οι αποσβέσεις διαμορφώθηκαν στα -0,00€ το 2019.

Προς τους μετόχους μας

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΛΗΞΗ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ

Εμφάνιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19

Στις 30 Ιανουαρίου 2020, ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) δήλωσε την εξάπλωση του ιού COVID-19 ως «έκτακτη ανάγκη διεθνούς ενδιαφέροντος για τη δημόσια υγεία». Τον Μάρτιο 2020 ο ΠΟΥ κήρυξε τον COVID-19 πανδημία.

Η πανδημία του COVID-19 έχει πλήξει την επιχειρηματική και οικονομική δραστηριότητα σε όλο τον κόσμο. Ολόκληροι κλάδοι οικονομικής δραστηριότητας έχουν αναστείλει ή επιβραδύνει τη δραστηριότητά τους ενώ έχουν επιβληθεί περιοριστικά μέτρα από πολλές χώρες στην ελεύθερη διακίνηση των πολιτών.

Ειδικότερα, στην Ελλάδα η εμφάνιση της πανδημίας αναχαίτισε τις ευνοϊκές προοπτικές που είχαν διαμορφωθεί στις αρχές του έτους για την πορεία της ελληνικής οικονομίας, καθώς αναμένεται μείωση του ΑΕΠ. Η μείωση αυτή εκτιμάται ότι θα προέρχεται σχεδόν από το σύνολο της οικονομικής δραστηριότητας της χώρας, με τους κλάδους του τουρισμού, της εστίασης, των μεταφορών, του εμπορίου και της ψυχαγωγίας να επηρεάζονται περισσότερο.

Η Ελληνική πολιτεία έλαβε δέσμη μέτρων για την καταπολέμηση της διασποράς της πανδημίας. Επίσης, με πράξη νομοθετικού περιεχομένου τέθηκαν, μεταξύ άλλων, περιορισμοί στην είσπραξη επιταγών για τις πληττόμενες επιχειρήσεις καθώς και μετάθεσης πληρωμών φόρων και εργοδοτικών εισφορών στηρίζοντας την ταμειακή διαχείριση της πανδημίας.

Επιπτώσεις στην χρηματοοικονομική απόδοση της Εταιρείας

Οι πρόσφατες εξελίξεις αναμένεται να επηρεάσουν σημαντικά τις οικονομικές επιδόσεις της Εταιρείας για τη χρήση 2020, καθώς ο κλάδος ο οποίος δραστηριοποιείται είναι άμεσα πληττόμενος. Το εύρος των επιπτώσεων θα εξαρτηθεί από παράγοντες όπως η διάρκεια της επιδημίας και των ισχυόντων περιοριστικών μέτρων, τυχόν λήψη πρόσθετων μέτρων από τις κυβερνήσεις καθώς και το μέγεθος της αρνητικής επίδρασης στο σύνολο της παγκόσμιας οικονομίας.

Ιδιαίτερα, όσον αφορά τον τομέα παροχής ασφαλιστικών υπηρεσιών, από τα μέσα Μαρτίου παρατηρείται μία σημαντική πτώση του. Η απώλεια εσόδων για την περίοδο αυτή (δηλ. 1^ο τετράμηνο 2020) εκτιμάται σε 30% περίπου.

Η εκτίμηση της διοίκησης, με βάση τα σημερινά δεδομένα, είναι ότι η προαναφερόμενη πτώση, ως ποσοστό σε σχέση με τους αντίστοιχους περυσινούς μήνες, θα διατηρηθεί και τους επόμενους μήνες.

Η διοίκηση της Εταιρείας αξιολογεί σε συνεχή βάση κάθε νέο στοιχείο που προκύπτει από την εξέλιξη της πανδημίας και τις σχετικές αποφάσεις που λαμβάνουν οι Αρχές και προσαρμόζει σε τακτά χρονικά διαστήματα το σχεδιασμό της έχοντας ως βασικό μέλημα την προστασία της οικονομικής θέσης της Εταιρείας.

Σημειώνεται ωστόσο ότι, καθώς το φαινόμενο είναι σε πλήρη εξέλιξη, οι εκτιμήσεις και παραδοχές της διοίκησης ενέχουν υψηλό βαθμό αβεβαιότητας. Τα δεδομένα μπορεί να αλλάξουν δραστικά είτε προς τη θετική πλευρά, εφόσον βρεθούν άμεσα τρόποι αντιμετώπισης της πανδημίας και ιδιαίτερα το εμβόλιο καθώς και εφόσον υλοποιηθούν αποτελεσματικά μέτρα στήριξης της οικονομικής δραστηριότητας, είτε αρνητικά, σε περίπτωση που επιδεινωθεί η κατάσταση και η πανδημία λάβει μακροχρόνια χαρακτηριστικά.

Λήψη μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19

Για την αντιμετώπιση της έκτακτης κατάστασης που δημιουργήσε η πανδημία του κορωνοϊού COVID -19, η Εταιρεία έθεσε τους κάτωθι τρεις κύριους στόχους:

- Προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων και των συνεργατών
- Επιχειρησιακή συνέχεια της Εταιρείας
- Μέτρα περιορισμού του κόστους λειτουργίας και ενίσχυσης της οικονομικής θέσης της Εταιρείας

Προς τους μετόχους μας

Προστασία της υγείας και της ασφάλειας των εργαζομένων, των επιβατών και των συνεργατών.

Για την Εταιρεία, κυρίαρχο μέλημα αποτελεί η υγεία των εργαζομένων και των συνεργατών της. Για τον λόγο αυτό έλαβε έγκαιρα σειρά προληπτικών μέτρων δίνοντας συγκεκριμένες οδηγίες για τις ενέργειες στις οποίες πρέπει να προβεί ο κάθε εργαζόμενος σε περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων ασθένειας.

Εφαρμόστηκε από τις πρώτες ημέρες η εξ αποστάσεως εργασία στο σύνολο του προσωπικού της.

Παράλληλα, έχουν ανασταλεί όλα τα επαγγελματικά ταξίδια καθώς και οι δια ζώσης συναντήσεις, οι οποίες πλέον πραγματοποιούνται μέσω τηλεδιάσκεψης ή βιντεοδιάσκεψης.

Επιχειρησιακή Συνέχεια

Η Εταιρεία με την εμφάνιση της πανδημίας του κορωνοϊού δημιούργησε Ομάδα Διαχείρισης Κρίσης με σκοπό τη διαρκή ενημέρωση, για τη λήψη των κατάλληλων μέτρων αναφορικά με την προστασία των εργαζομένων της και εφάρμοσε εξειδικευμένο πλάνο επιχειρησιακής συνέχειας, το οποίο επιτρέπει την υφιστάμενη λειτουργία του συνόλου των εργασιών και υπηρεσιών της Εταιρείας εφαρμόζοντας εργασία εξ αποστάσεως μέσω τηλεργασίας αξιοποιώντας τις σχετικές τεχνολογικές δυνατότητες.

Μέτρα περιορισμού του κόστους λειτουργίας και ενίσχυσης της οικονομικής θέσης της Εταιρείας

Η διοίκηση προέβη στη λήψη αποφάσεων προκειμένου να περιορίσει το κόστος λειτουργίας και να ενισχύσει την οικονομική θέση της Εταιρείας, και αποφασίστηκε μείωση όλων των λειτουργικών δαπανών της Εταιρείας.

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟ 2020

Ο ρυθμός ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας εκτιμάται ότι θα επιβραδυνθεί σημαντικά το 2020, δεδομένων των επιπτώσεων της εξάπλωσης του κορωνοϊού. Οι επιπτώσεις αυτές προς το παρόν δεν μπορούν να ποσοτικοποιηθούν με ακρίβεια, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν ακόμη διαθέσιμα στοιχεία και η πανδημία είναι σε εξέλιξη. Ειδικότερα, σύμφωνα με το βασικό σενάριο της Τράπεζας της Ελλάδος, ο ρυθμός μεταβολής του ΑΕΠ εκτιμάται ότι θα είναι μηδενικός το 2020, αντί 2,4% που ήταν η πιο πρόσφατη πρόβλεψη μετά την ενσωμάτωση των στοιχείων των Εθνικών Λογαριασμών για το δ' τρίμηνο του 2019 (6 Μαρτίου 2020). Η προς τα κάτω αναθεώρηση της πρόβλεψης του ρυθμού ανάπτυξης κατά επιπλέον 2,4 ποσοστιαίες μονάδες οφείλεται στην ενσωμάτωση των επιπτώσεων από την εξάπλωση του κορωνοϊού. Με βάση τα τελευταία στοιχεία για την εξέλιξη της πανδημίας, η πιθανότερη εκδοχή είναι ότι θα υπάρξει σημαντική αρνητική επίπτωση στην οικονομία τα δύο πρώτα τρίμηνα του 2020, η οποία θα αντισταθμιστεί μερικώς τα δύο τελευταία τρίμηνα. Η επιβράδυνση του ρυθμού οικονομικής μεγέθυνσης θα προέλθει κυρίως από διαταραχές στην πλευρά της ζήτησης, με μείωση της εξωτερικής ζήτησης αγαθών και υπηρεσιών και της εγχώριας ζήτησης, αφού πλήττονται ιδιαίτερος τομείς όπως οι μεταφορές, ο τουρισμός, το εμπόριο, η εστίαση και η ψυχαγωγία. Ουδείς σήμερα μπορεί να προβλέψει με ακρίβεια την εξέλιξη της πανδημίας, ενώ οι επιπτώσεις της στις εθνικές οικονομίες θα εξαρτηθούν και από τα εθνικά και διεθνή δημοσιονομικά και νομισματικά μέτρα που λαμβάνονται.

*απόσπασμα από την έκθεση του Διοικητή της ΤΤΕ για το έτος 2019

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Η εταιρεία εκτίθεται σε περιορισμένο φάσμα χρηματοοικονομικών κινδύνων. Οι συνήθεις κίνδυνοι στους οποίους θεωρητικά υπάγεται είναι οι παρακάτω:

Κίνδυνος Προσωπικού (Συνεργατών & Υπαλλήλων)

Ο κίνδυνος της αποχώρησης προσωπικού εξειδικευμένου είναι πολύ σημαντικός για την εταιρεία μας λόγω του ότι υπάρχει μεγάλη συγκέντρωση αρμοδιοτήτων και γνώσεων σε λίγα άτομα.

Ο κίνδυνος αυτός πιθανόν να επηρεάσει δραματικά τα οικονομικά αποτελέσματα της εταιρείας δεδομένου ότι η πιθανόν αποχώρηση συνεργατών με μακρόχρονη σχέση με την εταιρεία να δημιουργήσει προβλήματα συνέχισης εργασιών με τους πελάτες μας.

Προς τους μετόχους μας

Πιθανή αντιμετώπιση του θα γίνει από την χρήση του 2020 σταδιακά με πρόσληψη νέου προσωπικού, και καταμερισμό εργασίας.

Κίνδυνος Αγοράς (Συναλλαγματικός κίνδυνος)

Το νόμισμα λειτουργίας της εταιρείας είναι το ευρώ, ο κίνδυνος αυτός δεν επηρεάζει καθόλου τα έσοδα της εταιρείας λόγω του ότι όλες οι υπηρεσίες ή προϊόντα τιμολογούνται σε ευρώ.

Πιστωτικός Κίνδυνος

Ο πιστωτικός κίνδυνος στον οποίο εκτίθεται η εταιρεία απορρέει από την αθέτηση υποχρέωσης εκ μέρους του πελάτη να αποπληρώσει μέρος ή το σύνολο της οφειλής του.

Για τις εμπορικές απαιτήσεις η διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι δεν εκτίθεται σε σημαντικούς πιστωτικούς κινδύνους λόγω της πιστοληπτικής ικανότητας των πελατών της.

Κίνδυνος πτώχευσης συνεργαζόμενων εταιρειών

Κατά τα τελευταία έτη, η εσωτερική πρωτοφανής οικονομική κρίση και ύφεση έχουν προκαλέσει σημαντικά προβλήματα τόσο στα δημόσια οικονομικά όσο και στην ιδιωτική οικονομία της χώρας μας δημιουργώντας τον κίνδυνο πτώχευσης κάποιου προμηθευτή της Εταιρείας ή συνεργάτη εν γένει. Στην περίπτωση αυτή η Εταιρεία αντιμετωπίζει τον κίνδυνο απώλειας προκαταβολών που έχουν δοθεί για την αγορά προϊόντων ή υπηρεσιών.

Η Εταιρεία προκειμένου να προστατευτεί από τον ανωτέρω κίνδυνο πληρώνει τα τιμολόγια ή τις παραγγελίες της με την παράδοση της υπηρεσίας ή του προϊόντος.

Κίνδυνος Ρευστότητας

Η συνετή διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει την επάρκεια χρηματικών διαθεσίμων και την ύπαρξη διαθέσιμων πηγών χρηματοδότησης. Η εταιρεία διαχειρίζεται τις ανάγκες ρευστότητας σε καθημερινή βάση μέσω της παρακολούθησης βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων, καθώς επίσης της καθημερινής παρακολούθησης των πραγματοποιημένων πληρωμών.

Επισκόπηση στρατηγικού σχεδιασμού

Στόχοι για την εταιρεία μας στα επόμενα έτη είναι η εδραίωση στην τοπική Ελληνική αγορά.

Θέτουμε στην κρίση σας της Εταιρικές Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 2019, μαζί με την παρούσα έκθεση διαχείρισης και παρακαλούμε για την έγκριση της.

Αθήνα, 8^η Οκτωβρίου 2020

Δούκας Ι. Παλαιολόγος
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Οικονομικά αποτελέσματα

Οικονομικά αποτελέσματα

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019			
	Αξία Κτήσης	Αποσβέσεις	Αναπόσβεστη Αξία
- Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
- <u>Ενσώματα πάγια</u>			
Ακίνητα			
Μηχανολογικός εξοπλισμός			
Λοιπός εξοπλισμός	3.778,05		3.778,05
Επενδύσεις σε ακίνητα			
Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία			
Λοιπά ενσώματα στοιχεία			
Ενσώματα πάγια	3.778,05	0,00	3.778,05
- <u>Άυλα πάγια στοιχεία</u>			
Δαπάνες ανάπτυξης			
Υπεραξία			
Λοιπά άυλα			
Άυλα πάγια στοιχεία	0,00	0,00	0,00
Προκαταβολές και μη κυκλοφορούντα στοιχεία υπό κατασκευή			
- <u>Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία</u>			
Δάνεια και απαιτήσεις			
Χρεωστικοί τίτλοι			
Συμμετοχές σε θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες			
Λοιποί συμμετοχικοί τίτλοι			
Λοιπά			
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία	0,00	0,00	0,00
Αναβαλλόμενοι φόροι			
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	3.778,05	0,00	3.778,05
- Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία			
- <u>Αποθέματα</u>			
Έτοιμα και ημιτελή προϊόντα			
Εμπορεύματα			
Πρώτες ύλες και διάφορα υλικά			
Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία			
Προκαταβολές για αποθέματα			
Λοιπά αποθέματα			
Αποθέματα	0,00	0,00	0,00
- <u>Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές</u>			
Εμπορικές απαιτήσεις			822,82
Δουλευμένα έσοδα περιόδου			
Λοιπές απαιτήσεις			574,05
Λοιπά χρηματοοικονομικά στοιχεία			
Προπληρωμένα έξοδα			
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα			1.914,56
Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές	0,00	0,00	3.311,43
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	0,00	0,00	3.311,43
Σύνολο	3.778,05	0,00	7.089,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΠΑΘΗΤΙΚΟ

ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019

- Καθαρή θέση	
- Καταβεβλημένα κεφάλαια	
Κεφάλαιο	25.000,00
Υπέρ το άρτιο	
Καταθέσεις ιδιοκτητών	5.000,00
Ίδιοι τίτλοι	
Καταβεβλημένα κεφάλαια	30.000,00
- Διαφορές εύλογης αξίας	
Διαφορές αξίας ενσώματων παγίων	
Διαφορές αξίας διαθέσιμων για πώληση	
Διαφορές αξίας στοιχείων αντιστάθμισης ταμειακών ροών	
Διαφορές εύλογης αξίας	0,00
- Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο	
Αποθεματικά νόμων ή καταστατικού	
Αφορολόγητα αποθεματικά	
Αποτελέσματα εις νέο	-33.930,48
Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο	-33.930,48
Συναλλαγματικές διαφορές	
Καθαρή θέση	-3.930,48
- Προβλέψεις	
Προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους	
Λοιπές προβλέψεις	
Προβλέψεις	0,00
- Υποχρεώσεις	
- Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	
Δάνεια	
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	
Κρατικές επιχορηγήσεις	
Αναβαλλόμενοι φόροι	
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	0,00
- Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	
Τραπεζικά δάνεια	
Βραχυπρόθεσμο μέρος μακροπρόθεσμων δανείων	
Εμπορικές υποχρεώσεις	4.161,11
Φόρος εισοδήματος	916,49
Λοιποί φόροι και τέλη	452,26
Οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης	1.501,50
Λοιπές υποχρεώσεις	3.988,60
Έξοδα χρήσεων δουλευμένα	
Έσοδα επόμενων χρήσεων	
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	11.019,96
Υποχρεώσεις	11.019,96
Σύνολο	7.089,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ

ΑΠΟ 07/02/2019 ΕΩΣ 31/12/2019

-	Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους	
-	<u>Αποτέλεσμα προ φόρων</u>	
-	<u>Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων</u>	
	Κύκλος εργασιών (καθαρός)	1.151,27
	Μεταβολές αποθεμάτων (εμπορεύματα, προϊόντα, ημικατ/μένα)	
	Λοιπά συνήθη έσοδα	
	Ιδιοπαραχθέντα πάγια στοιχεία	
	Αγορές εμπορευμάτων και υλικών	
	Παροχές σε εργαζομένους	-17.846,41
	Αποσβέσεις	
	Λοιπά έξοδα και ζημίες	-17.207,18
	Απομειώσεις περιουσιακών στοιχείων (καθαρό ποσό)	
	Κέρδη & ζημίες από διάθεση μη κυκλοφορούντων στοιχείων	
	Κέρδη & ζημίες από επιμέτρηση στην εύλογη αξία	
	Έσοδα συμμετοχών και επενδύσεων	1,20
	Κέρδος από αγορά οντότητας ή τμήματος σε τιμή ευκαιρίας	
	Λοιπά έσοδα και κέρδη	
	Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων	-33.901,12
	Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	
	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	-29,36
	Αποτέλεσμα προ φόρων	-33.930,48
	Φόροι εισοδήματος	
	Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους	-33.930,48
	Σύνολο	-33.930,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

2019

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Ενσώματα πάγια

Λοιπός εξοπλισμός

3.778,05

Σύνολο

3.778,05

Σύνολο μη κυκλοφορούντων

3.778,05

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Χρηματοοικονομικά στοιχεία και προκαταβολές

Εμπορικές απαιτήσεις

822,82

Λοιπές απαιτήσεις

574,05

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

1.914,56

Σύνολο

3.311,43

Σύνολο κυκλοφορούντων

3.311,43

Σύνολο ενεργητικού

7.089,48

Καθαρή θέση

Καταβλημένα κεφάλαια

Κεφάλαιο

25.000,00

Καταθέσεις ιδιοκτητών

5.000,00

Σύνολο

30.000,00

Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο

Αποτελέσματα εις νέο

(33.930,48)

Σύνολο

(33.930,48)

Σύνολο καθαρής θέσης

(3.930,48)

Υποχρεώσεις

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Εμπορικές υποχρεώσεις

4.161,11

Φόρος εισοδήματος

916,49

Λοιποί φόροι και τέλη

452,26

Οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης

1.501,50

Λοιπές υποχρεώσεις

3.988,60

Σύνολο

11.019,96

Σύνολο υποχρεώσεων

11.019,96

Σύνολο καθαρής θέσης, προβλέψεων και υποχρεώσεων

7.089,48

Οικονομικά αποτελέσματα

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΚΑΤ' ΕΙΔΟΣ

Κύκλος εργασιών (καθαρός)

Παροχές σε εργαζόμενους

Λοιπά έξοδα και ζημίες

Έσοδα συμμετοχών και επενδύσεων

Αποτελέσματα προ τόκων και φόρων

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα

Αποτέλεσμα προ φόρων

Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους

2019

1.151,27

(17.846,41)

(17.207,18)

1,20

(33.901,12)

(29,36)

(33.930,48)

(33.930,48)

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Υπόλοιπο έναρξης, της κλειόμενης χρήσης

Ακολουθεί ανάλυση μεταβολών - προσαρμογών στα Ίδια κεφάλαια

Μεταβολές στην Καθαρή θέση

Καταβλημένα κεφάλαια

Κεφάλαιο

25.000,00

Καταθέσεις ιδιοκτητών

5.000,00

Σύνολο μεταβολών καθαρής θέσης

30.000,00

Μεταβολές στα Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο

Αποτελέσματα εις νέο

(33.930,48)

Σύνολο μεταβολών στα Αποθεματικά και αποτελέσματα εις νέο

(33.930,48)

Υπόλοιπο λήξης, της κλειόμενης χρήσης

(3.930,48)

Σημειώσεις για τις οικονομικές καταστάσεις

Σημειώσεις για τις οικονομικές καταστάσεις

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ (ΠΑΡ. 2Α, 2Β) (ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΑ ΑΡΘΡΑ 29 ΚΑΙ 30 ΤΟΥ Ν.4308/2014)

Γνωστοποίηση	Επεξηγηματικές πληροφορίες	Διάταξη Ν.4308/2014
α) Επωνυμία της οντότητας	ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ	Άρθρο 29 παρ. 3
β) Νομικός τύπος της οντότητας	Α.Ε.	Άρθρο 29 παρ. 3
γ) Περίοδος αναφοράς	07/02/2019 - 31/12/2019	Άρθρο 29 παρ. 3
δ) Διεύθυνση της έδρας της οντότητας	ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 56 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ	Άρθρο 29 παρ. 3
ε) Δημόσιο μητρώο στο οποίο είναι εγγεγραμμένη η οντότητα	Αρ. ΓΕΜΗ:149154609000	Άρθρο 29 παρ. 3
στ) Παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας	Η οντότητα λειτουργεί με την παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας για διάστημα τουλάχιστον 12 μηνών μετά την ημερομηνία του ισολογισμού.	Άρθρο 29 παρ. 3
ζ) Εάν η οντότητα είναι υπό εκκαθάριση	Η οντότητα δεν είναι υπό εκκαθάριση.	Άρθρο 29 παρ. 3
η) Κατηγορία της οντότητας	Η οντότητα κατατάσσεται στην κατηγορία των πολύ μικρών οντοτήτων των παρ. 2α,2β του άρθρου 1 του Ν.4308/2014	Άρθρο 29 παρ. 3
θ) Δήλωση ότι οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σε πλήρη συμφωνία με τον Ν.4308/2014	Οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σε πλήρη συμφωνία με τον Ν.4308/2014.	Άρθρο 29 παρ. 3
ι) Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις, εγγυήσεις, ενδεχόμενες επιβαρύνσεις (ενδεχόμενες υποχρεώσεις) που δεν εμφανίζονται στον Ισολογισμό	Δεν υφίστανται Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις, εγγυήσεις, επιβαρύνσεις, υποχρεώσεις που να μην εμφανίζονται στον Ισολογισμό	Άρθρο 29 παρ. 16
ια) Κάθε δέσμευση που αφορά παροχές σε εργαζόμενους μετά την έξοδο από τη υπηρεσία ή οντότητες ομίλου ή συγγενείς οντότητες		Άρθρο 29 παρ. 16
ιβ) Προκαταβολές και πιστώσεις που χορηγήθηκαν στα μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και εποπτικών συμβουλίων	Δεν χορηγήθηκαν προκαταβολές ή πιστώσεις σε μέλη διοικητικών, διαχειριστικών ή εποπτικών συμβουλίων	Άρθρο 29 παρ. 25
ιγ) Υποδείγματα χρηματοοικονομικών καταστάσεων που κατήρτισε η οντότητα	Η οντότητα έχει καταρτίσει Ισολογισμό του υποδείγματος Β.1.1 και Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης του υποδείγματος Β.2.2.	Άρθρο 29 παρ. 34

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Αριθμοδείκτης Γενικής ή έμμεσης ρευστότητας. (Current ratio)

Αριθμοδείκτης Γενικής ή έμμεσης ρευστότητας. (Current ratio) = Κυκλοφορούν ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

2019

$$\begin{array}{lclclclcl} \text{Αριθμοδείκτης Γενικής ή} & & \text{Κυκλοφορούν} & & & & & \\ \text{έμμεσης ρευστότητας. (} & = & \text{ενεργητικό} & & 3.311,43 & & & \\ \text{Current ratio)} & & \text{Βραχυπρόθεσμες} & = & & & & \\ & & \text{υποχρεώσεις} & & 11.019,96 & = & & \mathbf{0,30} \end{array}$$

Ο αριθμοδείκτης γενικής ρευστότητας μας δείχνει την ισορροπία μεταξύ βραχυχρόνιων στοιχείων που συνθέτουν τον ισολογισμό. (δηλαδή σε τι ποσοστό οι βραχυχρόνιες απαιτήσεις που έχει μια επιχείρηση μπορούν να καλύψουν τις βραχυχρόνιες υποχρεώσεις της. Εκτός από το μέτρο της ρευστότητας μιας επιχείρησης μας δείχνει και το περιθώριο ασφαλείας που διατηρεί ώστε να είναι σε θέση να αντιμετωπίσει κάποια ανεπιθύμητη εξέλιξη στη ροή των κεφαλαίων κίνησης. Επειδή σπάνια υπάρχει ακριβής αντιστοιχία μεταξύ των εισερχόμενων κεφαλαίων και των εξοφλούμενων υποχρεώσεων, γι' αυτό μια επιχείρηση θα πρέπει να διατηρεί επαρκή κυκλοφοριακά στοιχεία για να είναι σε θέση να ανταποκριθεί στις τρέχουσες υποχρεώσεις της όταν καταστούν ληξιπρόθεσμες.

Όσο μεγαλύτερος είναι ο αριθμοδείκτης γενικής ρευστότητας τόσο καλύτερη, από πλευράς ρευστότητας, είναι η θέση της συγκεκριμένης επιχείρησης. Γενικά ένας δείκτης κυκλοφοριακής ρευστότητας μεγαλύτερος του 2 θεωρείται καλή ένδειξη, όμως μπορεί να ποικίλλει ανάλογα με τον τύπο της επιχείρησης και τον κλάδο στον οποίο αυτή ανήκει.

Μια συνεχής μείωση του δείκτη είναι ένδειξη ότι αρχίζει να αναπτύσσεται μια όχι ευνοϊκή κατάσταση για την επιχείρηση, κάτι το οποίο θα πρέπει να διερευνηθεί. Ένας χαμηλός αριθμοδείκτης κεφαλαίου κίνησης παρέχει ένδειξη ύπαρξης μεγαλύτερου βαθμού κινδύνου στην επιχείρηση από ότι ένας υψηλός αριθμοδείκτης.

Σε γενικές γραμμές όσο χαμηλότερος ο δείκτης τόσο πιο μεγάλος ο κίνδυνος μη δυνατότητας αποπληρωμών και δημιουργίας «υπερθέρμανσης» με συνέπεια πτώση πωλήσεων. Αντίθετα υπέρμετρα υψηλός δείκτης μπορεί να σημαίνει μη αποδοτική κατανομή κεφαλαίων της επιχείρησης. Μπορεί δηλαδή να μη χρησιμοποιεί τις χρηματοδοτικές δυνατότητες που υπάρχουν με αποτέλεσμα να μη μεγεθύνεται στην αγορά της, όσο θα μπορούσε. Μπορεί ακόμα να κρύβει την ύπαρξη απαξιωμένων ή κατεστραμμένων αποθεμάτων, η αξία των οποίων δεν εμφανίζεται στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης, καθώς και δυσκολία αυτής να εισπράξει τις απαιτήσεις της.

Ο παραπάνω δείκτης μας δείχνει πόσες φορές καλύπτονται οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της επιχείρησης από το κυκλοφορούν ενεργητικό.

Παρατηρούμε μια προσωρινή μη ικανοποιητική επάρκεια ρευστότητας για την εταιρεία (σημείωση : η εταιρεία ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2019)..

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Αριθμοδείκτης Ειδικής ή άμεσης ρευστότητας. (Acid-test Ratio)

Τύπος = Κυκλοφορούν ενεργητικό - Αποθέματα / Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

2019

$$\begin{array}{lclclcl} \text{Αριθμοδείκτης Ειδικής ή} & & \text{Κυκλοφορούν ενεργητικό} & & & & \\ \text{άμεσης ρευστότητας. (Acid-} & = & \text{- Αποθέματα} & = & \frac{3.311,43 - 0,00}{11.019,96} & = & \mathbf{0,30} \\ \text{test Ratio)} & & \text{Βραχυπρόθεσμες} & & & & \\ & & \text{υποχρεώσεις} & & & & \end{array}$$

Ο αριθμοδείκτης ειδικής ρευστότητας περιλαμβάνει όλα εκείνα τα στοιχεία τα οποία μετατρέπονται εύκολα και γρήγορα σε ρευστά και αγνοεί όλα εκείνα τα στοιχεία του κυκλοφορούντος ενεργητικού τα οποία δε μετατρέπονται εύκολα σε μετρητά. Σε σχέση με τον προηγούμενο δείκτη εδώ δεν περιλαμβάνονται τα αποθέματα πρώτων και βοηθητικών υλών, ημικατεργασμένων και ετοιμών προϊόντων, γιατί είναι το στοιχείο εκείνο, του κυκλοφορούντος ενεργητικού, με τη μικρότερη ρευστότητα.

Απαιτείται αρκετό χρονικό διάστημα μέχρι την πώλησή τους και υπάρχει αβεβαιότητα ως προς τη δυνατότητα πώλησης όλων των αποθεμάτων αλλά και ως προς την αξία που θα εισπραχθεί κατά την πώλησή τους. Επομένως υπάρχει μεγάλη πιθανότητα να πραγματοποιηθούν ζημιές όταν αυτά ρευστοποιηθούν.

Ο αριθμοδείκτης ειδικής ρευστότητας μας δείχνει πόσες φορές τα ταχέως ρευστοποιήσιμα στοιχεία της επιχείρησης καλύπτουν τις βραχυχρόνιες υποχρεώσεις της και πόσο ευπρόσβλητη είναι μια επιχείρηση σε πιθανή μεταβολή του οικονομικού περιβάλλοντος μέσα στο οποίο λειτουργεί. Για να είναι περισσότερο αξιόπιστος ο δείκτης θα πρέπει να εξετάζεται διαχρονικά, σε σύγκριση με όμοιες επιχειρήσεις του ίδιου κλάδου και με το μέσο όρο του κλάδου αυτού.

Γενικά, αν τα αμέσως ρευστοποιήσιμα στοιχεία μιας επιχείρησης (κυκλοφορούν μείον αποθέματα) είναι ίσα ή μεγαλύτερα των τρεχουσών υποχρεώσεων τότε η επιχείρηση έχει καλή τρέχουσα οικονομική κατάσταση. Όσο μεγαλύτερος είναι ο αριθμοδείκτης, τόσο μεγαλύτερη ρευστότητα έχει η επιχείρηση. Γενικά, ένας δείκτης άμεσης ρευστότητας μεγαλύτερος του 1,5 θεωρείται καλή ένδειξη. Αν ο δείκτης είναι αρκετά μικρότερος της μονάδας, η επιχείρηση πιθανόν να μην μπορέσει να ικανοποιήσει μια ξαφνική απαίτηση καταβολής μετρητών. Όσο μικρότερος είναι ο δείκτης τόσο μεγαλύτερη είναι η έκθεση στον κίνδυνο αυτό.

Ο παραπάνω δείκτης μας δείχνει πόσες φορές τα άμεσα ρευστοποιήσιμα στοιχεία που κατέχει η επιχείρηση μπορούν να καλύψουν τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της.

Παρατηρούμε μια προσωρινή μη ικανοποιητική επάρκεια άμεσης ρευστότητας για την εταιρεία (σημείωση : η εταιρεία ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2019).

Χρηματοοικονομικοί δείκτες

Αριθμοδείκτης Ταμειακής ρευστότητας. (Cash Ratio)

Τύπος = Διαθέσιμο ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

2019

$$\begin{array}{ccccccc} \text{Αριθμοδείκτης Ταμειακής} & & \text{Διαθέσιμο} & & 1.914,56 & & \\ \text{ρευστότητας. (Cash Ratio)} & = & \text{ενεργητικό} & = & & = & \mathbf{0,17} \\ & & \text{Βραχυπρόθεσμες} & & 11.019,96 & & \\ & & \text{υποχρεώσεις} & & & & \end{array}$$

Ο αριθμητής Διαθέσιμο Ενεργητικό περιλαμβάνει μετρητά, καταθέσεις όψεως, επιταγές και γενικά όσα στοιχεία είναι ισοδύναμα με μετρητά. Ο δείκτης ταμειακής ρευστότητας μας δίνει την εικόνα της επάρκειας (ή όχι) μετρητών στην επιχείρηση σε σχέση με τις τρέχουσες λειτουργικές της ανάγκες και θα πρέπει να εξετάζεται διαχρονικά, σε σύγκριση με όμοιες επιχειρήσεις του ίδιου κλάδου και με το μέσο όρο του κλάδου αυτού ώστε να είναι περισσότερο αξιόπιστος. Η ταμειακή ρευστότητα εκφράζει την ικανότητα μιας επιχείρησης να εξοφλήσει τις τρέχουσες και ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις της με τα μετρητά που διαθέτει. Πιο συγκεκριμένα ο δείκτης ταμειακής ρευστότητας μας δείχνει πόσες φορές τα διαθέσιμα περιουσιακά στοιχεία μιας επιχείρησης καλύπτουν τις ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις της.

Ο παραπάνω δείκτης μας δείχνει πόσες φορές η εταιρεία μπορεί να καλύψει τις υποχρεώσεις της.

Παρατηρούμε μια προσωρινή μη ικανοποιητική επάρκεια ταμειακής ρευστότητας για την εταιρεία (σημείωση: η εταιρεία ιδρύθηκε τον Οκτώβριο του 2019).

Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή

Έκθεση ανεξάρτητου ελεγκτή

Η εταιρεία δεν έχει υποχρέωση ελέγχου από ορκωτούς λογιστές, σύμφωνα με το άρθρο 52 του Ν. 3604/2007 αναπροσαρμόστηκαν τα αριθμητικά κριτήρια των περιπτώσεων α' και β' της παρ. 5 του άρθρου 42α του Κ.Ν. 2190/1920 και αναμορφώθηκαν σε σύνολο ισολογισμού 2.500.000 ευρώ (α), καθαρό κύκλο εργασιών 5.000.000 ευρώ (β) και ο μέσος όρος προσωπικού που απασχολήθηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης παραμένει 50 άτομα (γ).

Γενικές Πληροφορίες

Γενικές Πληροφορίες

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Η **ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ** ιδρύθηκε τον Φεβρουάριο του 2019 με σκοπό την πρακτόρευση ασφαλειών, ήτοι την ανάληψη με σύμβαση έναντι προμήθειας ασφαλιστικών εργασιών στο όνομα και για λογαριασμό περισσότερων ασφαλιστικών επιχειρήσεων, ή ασφαλιστικών πρακτόρων ή μεσιτών ή συντονιστών ασφαλιστικών συμβούλων και την διαμεσολάβηση μεταξύ των ασφαλιζομένων και των ασφαλιστικών επιχειρήσεων.

Η έδρα της εταιρείας βρίσκεται στην Χαριλάου Τρικούπη 56, Πειραιάς, στον 3^ο όροφο που καλύπτει τις άμεσες και μελλοντικές ανάγκες της. Στελεχώνεται από έμπειρο προσωπικό και λειτουργεί από 9π.μ. έως τις 5μ.μ. καθημερινά.

Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα.

ΣΥΝΟΨΗ ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

Γενικά

Οι σημαντικές λογιστικές πολιτικές οι οποίες έχουν χρησιμοποιηθεί στην κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων συνοψίζονται παρακάτω.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΚΡΙΣΕΙΣ, ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Η προετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Ε.Λ.Π. απαιτεί από τη Διοίκηση τον σχηματισμό κρίσεων, εκτιμήσεων και υποθέσεων οι οποίες επηρεάζουν τα δημοσιευμένα στοιχεία του ενεργητικού και τις υποχρεώσεις, όπως επίσης την γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων και τα δημοσιευμένα ποσά εσόδων και εξόδων κατά την περίοδο αναφοράς. Τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί να διαφέρουν από αυτά τα οποία έχουν εκτιμηθεί.

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις επαναξιολογούνται συνεχώς και βασίζονται τόσο στην εμπειρία του παρελθόντος όσο και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων και των προσδοκιών για μελλοντικά γεγονότα τα οποία θεωρούνται λογικά με βάση τις συγκεκριμένες συνθήκες.

ΚΡΙΣΕΙΣ

Οι βασικές κρίσεις που πραγματοποιεί η Διοίκηση της εταιρείας (εκτός των κρίσεων που συνδέονται με εκτιμήσεις οι οποίες παρουσιάζονται στη συνέχεια) και που έχουν την σημαντικότερη επίδραση στα ποσά που αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις κυρίως σχετίζονται με:

ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Συγκεκριμένα ποσά τα οποία περιλαμβάνονται ή επηρεάζουν τις οικονομικές καταστάσεις καθώς και τις σχετικές γνωστοποιήσεις εκτιμώνται, απαιτώντας τον σχηματισμό υποθέσεων σχετικά με αξίες ή συνθήκες οι οποίες δεν είναι δυνατόν να είναι γνωστές με βεβαιότητα κατά την περίοδο σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων.

Μία λογιστική εκτίμηση θεωρείται σημαντική όταν είναι σημαντική για την εικόνα της οικονομικής κατάστασης της εταιρείας και τα αποτελέσματα και απαιτεί τις πιο δύσκολες, υποκειμενικές ή περίπλοκες κρίσεις της διοίκησης, συχνά ως αποτέλεσμα της ανάγκης για σχηματισμό εκτιμήσεων σχετικά με την επίδραση υποθέσεων οι οποίες είναι αβέβαιες.

Γενικές Πληροφορίες

Η εταιρεία αξιολογεί τέτοιες εκτιμήσεις σε συνεχή βάση, βασιζόμενη στα αποτελέσματα του παρελθόντος και στην εμπειρία, σε συσκέψεις με ειδικούς, σε τάσεις και σε άλλες μεθόδους οι οποίες θεωρούνται λογικές στις συγκεκριμένες συνθήκες, όπως επίσης και τις προβλέψεις σχετικά με το πώς αυτά ενδέχεται να αλλάξουν στο μέλλον.

ΦΟΡΟΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η εταιρεία υπόκειται σε φορολογικό έλεγχο από τις Ελληνικές φορολογικές αρχές. Για τον καθορισμό των προβλέψεων για φόρους εισοδήματος απαιτούνται σημαντικές εκτιμήσεις. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο ακριβής καθορισμός του φόρου είναι αβέβαιος κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της επιχείρησης.

Η εταιρεία αναγνωρίζει υποχρεώσεις για αναμενόμενα θέματα φορολογικού ελέγχου βασιζόμενη σε εκτιμήσεις για το ποσό των επιπλέον φόρων που ενδεχομένως θα οφείλονται. Όταν το τελικό αποτέλεσμα από τους φόρους των υποθέσεων αυτών, διαφέρει από το ποσό το οποίο είχε αρχικά αναγνωρισθεί στις οικονομικές καταστάσεις, οι διαφορές επιδρούν στο φόρο εισοδήματος και στις προβλέψεις για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου κατά την οποία τα ποσά αυτά οριστικοποιούνται.

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

Οι επισφαλείς λογαριασμοί απεικονίζονται με τα ποσά τα οποία είναι πιθανόν να ανακτηθούν. Οι εκτιμήσεις για τα ποσά που αναμένεται να ανακτηθούν προκύπτουν κατόπιν ανάλυσης καθώς και από την εμπειρία της εταιρείας σχετικά με την πιθανότητα επισφαλειών των πελατών. Μόλις γίνει γνωστό ότι ένας συγκεκριμένος λογαριασμός υπόκειται σε μεγαλύτερο κίνδυνο του συνήθους πιστωτικού κινδύνου (π.χ. χαμηλή πιστοληπτική ικανότητα του πελάτη, διαφωνία σχετικά με την ύπαρξη ή το ποσό της απαίτησης, κτλ.), ο λογαριασμός αναλύεται και κατόπιν καταγράφεται ως επισφάλεια εάν οι συνθήκες υποδηλώνουν ότι η απαίτηση είναι ανείσπρακτη.

ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η εταιρεία δεν εμπλέκεται σε δικαστικές διεκδικήσεις και αποζημιώσεις κατά τη συνήθη πορεία των εργασιών της.

Η Διοίκηση κρίνει ότι δεν υπάρχουν κατά την τρέχουσα οικονομική χρήση οποιοιδήποτε διακανονισμοί που θα επηρέαζαν την οικονομική θέση της εταιρείας στις 31 Δεκεμβρίου τρέχοντος οικονομικού έτους.

Παρόλα αυτά, ο καθορισμός των ενδεχόμενων υποχρεώσεων που σχετίζονται με τις δικαστικές διεκδικήσεις και τις απαιτήσεις είναι μια πολύπλοκη διαδικασία που περιλαμβάνει κρίσεις σχετικά με τις πιθανές συνέπειες και τις διερμηνείες σχετικά με τους νόμους και τους κανονισμούς. Μεταβολές στις κρίσεις ή στις διερμηνείες είναι πιθανό να οδηγήσουν σε μια αύξηση ή μια μείωση των ενδεχόμενων υποχρεώσεων της εταιρείας στο μέλλον.

ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟ ΝΟΜΙΣΜΑ

Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας παρουσιάζονται σε ευρώ (€) το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα και της Εταιρείας. Οι συναλλαγές σε ξένο νόμισμα μετατρέπονται σε ευρώ χρησιμοποιώντας τις συναλλαγματικές ισοτιμίες που ίσχυαν στις ημερομηνίες των συναλλαγών. Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της περιόδου και από την μετατροπή των νομισματικών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης, καταχωρούνται στα αποτελέσματα.

Γενικές Πληροφορίες

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΕΞΟΔΩΝ

ΕΣΟΔΑ: Τα έσοδα αναγνωρίζονται, όταν πιθανολογείται ότι μελλοντικά οικονομικά οφέλη θα εισρεύσουν στην οικονομική οντότητα και αυτά τα οφέλη μπορούν να επιμετρηθούν με αξιοπιστία. Το έσοδο επιμετράτε στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος ανταλλάγματος και είναι καθαρό από φόρο προστιθέμενης αξίας, επιστροφές και κάθε είδους εκπτώσεις.

Το ποσό του εσόδου θεωρείται ότι μπορεί να μετρηθεί αξιόπιστα όταν όλες οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις που σχετίζονται με την πώληση έχουν επιλυθεί.

Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής:

Πωλήσεις αγαθών: Το έσοδο από την πώληση αγαθών αναγνωρίζεται όταν οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και τα οφέλη της κυριότητας των αγαθών έχουν μεταβιβαστεί στον αγοραστή, συνήθως με την αποστολή των αγαθών.

Παροχή υπηρεσιών: Όταν το αποτέλεσμα της συναλλαγής που αφορά παροχή υπηρεσιών δεν μπορεί να εκτιμηθεί βάσιμα, το έσοδο αναγνωρίζεται μόνον κατά την έκταση που οι αναγνωρισμένες δαπάνες είναι ανακτήσιμες. Το έσοδο που σχετίζεται με συμφωνία για υπηρεσίες που θα παρασχεθούν μεταγενέστερα, εγγράφεται σε μεταβατικό λογαριασμό και αναγνωρίζεται στα έσοδα της περιόδου στην οποία παρέχονται οι υπηρεσίες. Αυτό το έσοδο περιλαμβάνεται στο κονδύλι «Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις».

Σε περιπτώσεις που ίσως μεταβληθούν οι αρχικές εκτιμήσεις των εσόδων αναθεωρούνται και οι δαπάνες.

Αυτές οι αναθεωρήσεις μπορεί να οδηγήσουν σε αυξήσεις ή μειώσεις των εκτιμώμενων εσόδων ή δαπανών και εμφανίζονται στα έσοδα της περιόδου στις οποίες οι περιπτώσεις οι οποίες καθιστούν αναγκαία την αναθεώρηση γνωστοποιούνται από τη Διοίκηση.

Έσοδα από τόκους: Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει από μείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών μειώνεται στο ανακτήσιμο ποσό τους το οποίο είναι η παρούσα αξία των αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών Προ εξοφλούμενων με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο. Στην συνέχεια λογίζονται τόκοι με το ίδιο επιτόκιο επί της από μειωμένης (νέας λογιστικής) αξίας.

ΕΞΟΔΑ: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνται για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στο αποτελέσματα ως έξοδα, κατά τον χρόνο χρήσεως του μίσθιου. Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευμένη βάση.

ΑΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Λογισμικό

Οι άδειες λογισμικού αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις αποσβέσεις. Οι αποσβέσεις διενεργούνται με την σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής των στοιχείων αυτών η οποία είναι 5 έτη. Όταν οι λογιστικές αξίες των άυλων περιουσιακών στοιχείων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (από μείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα.

Γενικές Πληροφορίες

ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

Τα ενσώματα πάγια επιμετρούνται στο κόστος κτήσεως μείον συσσωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν ζημιές από μείωσης. Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις άμεσα επιρρίπτεις δαπάνες για την απόκτηση των στοιχείων. Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο μόνον εάν είναι πιθανό τα μελλοντικά οικονομικά οφέλη να εισρεύσουν στην εταιρεία και το κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται. Τα οικόπεδα δεν αποσβένονται. Οι αποσβέσεις των άλλων στοιχείων των ενσωμάτων παγίων υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους, η οποία έχει ως εξής:

Ωφέλιμη ζωή των μηχανημάτων και επίπλων 10 έτη, του εξοπλισμού Η/Υ σε 5 έτη. Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται σε επανεξέταση στο τέλος κάθε περιόδου αναφοράς.

Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων παγίων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (από μείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα. Κατά την πώληση ενσωμάτων παγίων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημιές στα αποτελέσματα.

ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ

Μισθώσεις όπου ουσιαστικά οι κίνδυνοι και ανταμοιβές της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκμισθωτή ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσης.

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΡΕΧΟΥΣΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Η τρέχουσα φορολογική απαίτηση/υποχρέωση περιλαμβάνει εκείνες τις υποχρεώσεις ή απαιτήσεις από τις φορολογικές αρχές σχετιζόμενες με την τρέχουσα ή προηγούμενες περιόδους αναφοράς που δεν έχουν καταβληθεί μέχρι την ημερομηνία της Κατάστασης Οικονομικής Θέσης. Υπολογίζονται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς νόμους που εφαρμόζονται στην δημοσιονομική χρήση την οποία αφορούν, βάσει των φορολογητέων κερδών για την χρήση.

ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Αναβαλλόμενοι φόροι είναι οι φόροι ή οι φορολογικές ελαφρύνσεις που σχετίζονται με τα οικονομικά βάρη ή οφέλη που προκύπτουν στη χρήση αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές χρήσεις. Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται με την μέθοδο υποχρέωσης που εστιάζει στις προσωρινές διαφορές. Αυτή περιλαμβάνει την σύγκριση της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των οικονομικών καταστάσεων με τις αντίστοιχες φορολογικές βάσεις.

Γενικές Πληροφορίες

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται στον βαθμό που είναι πιθανό ότι θα αντισταθμιστούν έναντι της μελλοντικής φορολογίας εισοδήματος. Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται για όλες τις φορολογητέες προσωρινές διαφορές.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις υπολογίζονται με τους φορολογικούς συντελεστές που αναμένονται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα τακτοποιηθεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές που έχουν θεσπιστεί ή ουσιαδώς θεσπιστεί, μέχρι το τέλος της περιόδου αναφοράς. Σε περιπτώσεις αδυναμίας σαφούς προσδιορισμού του χρόνου αναστροφής των προσωρινών διαφορών εφαρμόζεται ο φορολογικός συντελεστής που ισχύει κατά την επόμενη της ημερομηνίας αναφοράς, χρήση.

Οι περισσότερες μεταβολές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ως φορολογικό έξοδο στα αποτελέσματα. Μόνο μεταβολές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις που σχετίζονται με μεταβολή στην αξία της απαίτησης ή υποχρέωσης που χρεώνεται απευθείας στα ίδια κεφάλαια χρεώνονται ή πιστώνονται απευθείας στα ίδια κεφάλαια.

Η εταιρεία αναγνωρίζει μία προηγουμένως μη αναγνωρισμένη αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση κατά την έκταση που είναι πιθανό ότι μελλοντικό φορολογητέο κέρδος θα επιτρέψει την ανάκτηση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης.

Η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση επανεξετάζεται στο τέλος της περιόδου αναφοράς και μειώνεται κατά την έκταση που δεν είναι πλέον πιθανό ότι επαρκές φορολογητέο κέρδος θα είναι διαθέσιμο για να επιτρέψει την αξιοποίηση της ωφέλειας μέρους ή του συνόλου αυτής της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης.

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα περιλαμβάνουν μετρητά στις τράπεζες και στο ταμείο όπως αξίες της χρηματαγοράς και τραπεζικές καταθέσεις με ημερομηνία λήξης σε τρεις μήνες ή λιγότερο. Οι αξίες της χρηματαγοράς είναι χρηματοοικονομικά περιουσιακά που απεικονίζονται στη εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων.

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Το μετοχικό κεφάλαιο προσδιορίζεται σύμφωνα με την ονομαστική αξία των μετοχών που έχουν εκδοθεί. Οι κοινές μετοχές ταξινομούνται στα ίδια κεφάλαια. Η αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου με καταβολή μετρητών περιλαμβάνει κάθε διαφορά υπέρ το άρτιο κατά την αρχική έκδοση του μετοχικού κεφαλαίου. Κάθε κόστος συναλλαγής σχετιζόμενο με την έκδοση των μετοχών καθώς και οποιοδήποτε σχετικό όφελος φόρου εισοδήματος προκύψει αφαιρούνται από την αύξηση μετοχικού κεφαλαίου.

Στοιχεία επικοινωνίας

Στοιχεία επικοινωνίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ν. ΑΡΓΥΡΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Τηλέφωνο +302130017291
eargiris@citiusinsurance.gr

**ΣΙΤΙΟΥΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΟΡΕΥΣΗΣ**

Χαριλάου Τρικούπη 56, Πειραιάς, 185-35

Τηλέφωνο +302130017291
www.citiusinsurance.gr

